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STRATEGIA DE DEZVOLTARE A SECTORULUI DE 

TINERET DIN MUNICIPIUL EDINEȚ 

2025 – 2030 
 

Capitolul I  

Prezentare generală a Municipiului Edineț,  
a contextului de dezvoltare și suport pentru sectorul de tineret 

ISTORIC LOCAL: 

Prima mențiune documentară a localității Edineț apare într-o gramotă 

din 15 iulie 1431, prin care domnitorul Moldovei, Alexandru cel Bun, îi 
dăruiește lui Ivan Cupcici 14 sate, împreună cu hotarele acestora și terenuri 

nelocuite, pentru întemeierea unor noi așezări. Conform acestui document, 
vechea denumire a Edinețului era Viadinți. Totuși, o altă gramotă, datată 18 

august 1690 și emisă de Constantin Movilă către Cozma Plop, confirmă 

transformarea denumirii din Viadinjeți în Iadinjeți. 

În anul 1852, Edinețul este consemnat ca târg, iar în 1859 se deschide 

aici o școală profesională evreiască. Localitatea avea atunci 324 de case, 
1.221 bărbați, 1.081 femei, o biserică și o casă de rugăciune evreiască. În 

1866, așezarea este afectată de o epidemie severă de ciumă. În 1870 se 

construiește biserica de piatră a Sfântului Vasile și se deschide prima fabrică 
de lumânări. Orașul dispunea de 9 mori de vânt și 2 oloinițe, iar săptămânal 

aveau loc mari iarmaroace, unde se vindeau 300–500 de bovine și 100–150 
de ovine. În 1876 se deschid primele două școli din Edineț: una pentru băieți 

și una pentru fete. 

După 1885, târgul Edineț cunoaște o dezvoltare rapidă, datorită poziției 
sale geografice avantajoase, la intersecția drumurilor spre Lipcani și Bălți. Tot 

atunci își începe activitatea primul punct medical, cu un medic și două surori 
medicale; în 1890, acesta devine spital local cu 18 paturi. În perioada 1890–

1897, orașul era dens populat de comunitatea evreiască (4.230 de persoane), 

iar economia locală se diversifica, cea mai remarcabilă unitate fiind fabrica de 
săpun. Din punct de vedere demografic, Edinețul avea la acea vreme 14.561 

locuitori. 

La începutul secolului XX, Edineț devine un centru comercial important 
în nordul Moldovei. În anii ’30 sunt înființate poșta, telegraful și stația 

telefonică. La 11 noiembrie 1940, Edinețul primește statut de centru raional. 
După cel de-al Doilea Război Mondial, orașul se dezvoltă economic accelerat. 

Sunt construite și date în exploatare numeroase întreprinderi – inclusiv uzina 
constructoare de mașini, fabrici de vinuri, conserve și produse lactate. 

Industrializarea contribuie la creșterea populației. Majoritatea locuitorilor erau 

de origine română, iar în timp s-au stabilit aici și lipoveni.  
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Ulterior crește numărul evreilor și rușilor, iar în oraș mai trăiau și 
ucraineni, polonezi și germani. Un capitol aparte în istoria Edinețului îl 

reprezintă Cimitirul Evreiesc, unde au fost reamenajate mormintele comune 
ale victimelor Holocaustului din 1941–1944. În oraș există strada 

Holocaustului, iar pe fosta sinagogă este instalată o placă comemorativă 
dedicată edinețenilor care au pierit în acea perioadă tragică. Astăzi, Edineț 

este unul dintre cele mai importante orașe din nordul Republicii Moldova, cu 

un rol semnificativ în dezvoltarea economică regională. 

CONTEXT PENTRU DEZVOLTARE 

Municipiul Edineț, centru administrativ al raionului cu același nume, este 

unul dintre cele trei municipii ale Regiunii de Dezvoltare Nord. Orașul are o 
dezvoltare spațială predominant lineară, extinzându-se de-a lungul 

principalelor artere de circulație. Nucleul urban s-a format în partea estică a 
drumului magistral M14 Brest–Briceni–Chișinău–Tiraspol–Odesa (E583), în 

special de-a lungul străzii Independenței, principala axă a localității. În 
vecinătatea municipiului se află două localități rurale incluse în componența 

sa administrativă: Alexăndreni, situată la aproximativ 4,5 km, și Gordineștii 
Noi, aflată la aproximativ 6,4 km distanță.  Municipiul Edineț este al 11-lea 

oraș ca mărime din Republica Moldova. De asemenea, acesta a fost selectat 
drept unul dintre cele șase orașe-poli de creștere, conform Programului 

național de dezvoltare a orașelor – poli de creștere, alături de municipiile 
Soroca, Orhei, Ungheni, Comrat și Cahul. În cadrul acestui program, 

municipiul Edineț este destinat să se transforme într-un centru economic al 
micro-regiunii de nord, având rolul de a concentra și impulsiona dezvoltarea 

a patru raioane: Edineț, Dondușeni, Ocnița și Briceni. Totuși, analiza realizată 

în contextul Programului național arată că Edineț înregistrează în prezent cele 
mai slabe rezultate ale dezvoltării socio-economice dintre toate orașele 

desemnate poli de creștere. 

Dezvoltarea Municipiului Edineț în comparație cu alte orașe regionale 

– poli urbani de creștere: 
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Performanța economică redusă a municipiului Edineț se regăsește și în 
nivelul capacității fiscale a bugetelor sale locale. Conform acestui indicator, 

Edineț se situează pe penultimul loc între toate orașele-poli de creștere, 

depășind doar municipiul Soroca. 

Capacitatea fiscală a Municipiului Edineț 

 

În ceea ce privește dezvoltarea infrastructurii tehnico-edilitare, 
municipiul Edineț se situează, de asemenea, printre localitățile cu cele mai 

slabe rezultate. 

Totodată, analiza mai multor indicatori relevă existența unor deficiențe 
majore, inclusiv în raport cu respectarea criteriilor minime necesare pentru 

acordarea statutului de municipiu, conform prevederilor Legii nr. 764 din 

27.12.2001. 

Localizarea Municipiului Edineț în context Raional 
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După indicatorii de dezvoltare socio-economică, raionul Edineț se 
situează la un nivel mediu în raport cu celelalte raioane ale țării. Majoritatea 

indicatorilor calculați per locuitor sunt sub media națională, însă se mențin 

peste media înregistrată la nivelul Regiunii de Dezvoltare Nord. 

Comparația nivelului de dezvoltare a infrastructurii tehnico – edilitare 
a Municipiului Edineț cu cerințele normative minime față de orașe cu statut 

de municipiu 

 

Municipiul Edineț este centrul administrativ al raionului Edineț, unul 
dintre cele 32 de unități administrativ-teritoriale de nivelul al doilea din 

Republica Moldova, cu o suprafață de 932,91 km². Raionul are o populație de 

aproximativ 70.000 de locuitori, ceea ce reprezintă circa 2,2% din populația 
totală a țării. Aproximativ 26% dintre locuitorii raionului trăiesc în municipiul 

Edineț. 
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În anul 2013 a fost adoptat Planul Regional de Amenajare a Teritoriului 
raionului Edineț, valabil pentru perioada 2013–2023, ale cărui prevederi 

trebuie avute în vedere la elaborarea Planului Urbanistic General al 

municipiului. Rata de urbanizare a raionului este de aproximativ 33%. 

Raionul Edineț este alcătuit din 49 de localități, organizate în 32 de 

primării: două urbane (Edineț și Cupcini) și treizeci rurale. Doar șase dintre 
autoritățile publice locale din raion au o populație de peste 2.500 de locuitori, 

în timp ce șaptesprezece au sub 1.500 de locuitori. Din această perspectivă, 

raionul Edineț este unul dintre cele mai fragmentate administrativ-teritorial 
din Republica Moldova. Această fragmentare îngreunează dezvoltarea 

infrastructurii edilitare și organizarea eficientă a serviciilor publice. 

În aceste condiții, se anticipează că municipiul Edineț își va consolida în 
continuare rolul de centru social și furnizor principal de servicii pentru 

populația întregului raion. 

 Indicatorii de dezvoltare a raionului Edineț în context național și regional 
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DEMOGRAFIE ȘI PROGNOZE: 
 

Conform statisticilor oficiale 01 ianuarie 2019, mun. Edineț 
număra un efectiv al populației stabile de cca. 20 mii locuitori, 

inclusiv:   
✓ Or. Edineț – 18,400 locuitori  

✓ Satul Alexăndreni – 1,241 persoane  
✓ Satul Gordineștii Noi – 303 persoane 

 
Apartenența etnică a populației, conform datelor Biroului 

Național de Statistică, se prezintă astfel: 

• Moldoveni – 62,3%; 

• Ruși – 16,1%; 
• Ucraineni – 13,7%; 

• Alte etnii – 7,9%. 
 

Conform Biroului Național de Statistică, distribuția populației pe sexe 
este următoarea: 46,5% bărbați și 53,5% femei, cu o diferență de 

aproximativ 7% în favoarea femeilor. 
 

Structura populației pe grupe de vârstă se prezintă astfel: 
• 65+ ani – 15,2%; 

• 0–14 ani – 15,5%; 
• 15–64 ani – 69,3%. 

 
În ansamblu, municipiul Edineț dispune de o structură demografică 

relativ favorabilă, caracterizată printr-o pondere ridicată a populației apte de 

muncă (69,3%). Populația tânără, sub vârsta aptă de muncă, reprezintă 
15,5%, iar persoanele în vârstă (65+ ani) dețin 15,2% din total. Datele 

Biroului Național de Statistică arată că vârsta medie a populației municipiului 
este de 41,1 ani, respectiv 38,8 ani pentru bărbați și 43,1 ani pentru femei. 

 
Conform datelor statistice oficiale, la 1 ianuarie 2019, orașul Edineț avea 

o populație stabilă de aproximativ 18,4 mii de locuitori, un număr cu circa 
5,63 mii mai mare decât media localităților urbane din Republica Moldova 

(12,77 mii locuitori, calculată pentru 52 de orașe, excluzând municipiile 
Chișinău și Bălți). 

 
Structura localităților urbane la nivel național arată că majoritatea 

orașelor au o populație de sub 20 de mii de locuitori, categorie în care se 
încadrează și orașul Edineț. 
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Efectivul populației Municipiului Edineț (2005 - 2019) 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

La începutul anului 2019, populația orașului Edineț era cu 9% mai mare 
decât la începutul perioadei analizate (1980), dar cu 6,6% mai mică decât 

valorile maxime înregistrate în intervalul 1990–1994, perioadă în care orașul 
a avut cele mai ridicate niveluri demografice. Evoluția populației în intervalul 

1980–2019 este ilustrată în figura menționată anterior. Per ansamblu, 
dinamica populației orașului Edineț între 1980 și 2019 se aseamănă cu cea a 

majorității centrelor raionale situate la distanță de Chișinău: o creștere 
constantă până în 1990, urmată de menținerea la cote înalte până în 1994, o 

scădere accentuată până în 2004, apoi o perioadă de relativă stabilitate. 

Atât creșterea, cât și diminuarea efectivului populației pe parcursul 

perioadei analizate sunt rezultatul interacțiunii dintre sporul natural și soldul 
migrator, specifice fiecărui interval istoric, aspecte care vor fi detaliate în 

secțiunile următoare. Această evoluție demografică se încadrează în tendințele 
generale observate la nivelul Republicii Moldova, indicând că după anul 2000 

ritmul de creștere a populației stabile s-a redus treptat sau chiar s-a stabilizat, 
în contrast cu expansiunea demografică rapidă din perioada premergătoare 

anului 1990. Această încetinire se explică prin epuizarea unui set de factori 
naturali, care au dus la un spor natural aproape neutru, precum și prin 

reducerea aportului migrator intern care anterior alimentase creșterea 

populației. 
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Efectivul și structura populației, 2007 și 2019. 

 

 

 

 

 

 

Analizând structura populației municipiului Edineț pe grupele mari de 

vârstă în anul 2019, se observă o situație demografică mai favorabilă 
comparativ cu media națională. Populația adultă reprezintă puțin sub două 

treimi din total (63,4%), înregistrând o creștere de 0,7 puncte procentuale 

față de anul de bază al analizei (2007). 

De asemenea, segmentul populației tinere este semnificativ, iar în 2019 

ponderea acestuia a depășit cu aproape 2 puncte procentuale ponderea 

populației vârstnice, ajungând la aproximativ 18,9% din totalul locuitorilor. 

Populației vârstnice îi revenea în 2019 o pondere de circa 17,1%, cu 5,4 
puncte procentuale mai mică decât în anul 2007. În acest context, cea mai 

accentuată schimbare structurală a fost înregistrată în rândul populației tinere 
de sex feminin, a cărei pondere s-a redus cu aproximativ 5,5 puncte 

procentuale în perioada 2007–2019. În același timp, ponderea femeilor 

vârstnice a crescut cu 5,5 puncte procentuale. 

MIGRAȚIA  

Migrația reprezintă un proces continuu, puternic influențat de evoluțiile 

economice și sociale mondiale, fiind mai accentuată în țările marcate de 
instabilitate, sărăcie sau conflicte. Republica Moldova se confruntă de mulți 

ani cu un flux important de migrație, determinat de factori politici, economici 

și sociali, iar municipiul Edineț nu face excepție. 

Conform datelor Primăriei Edineț, în anul 2019 au plecat oficial din 
municipiu 191 de persoane. Principalele cauze sunt calitatea relativ redusă 

a condițiilor de trai și, mai ales, lipsa locurilor de muncă bine plătite, ceea ce 
stimulează migrația internă și externă a populației apte de muncă. Totodată, 

poziția geografică avantajoasă a orașului atrage persoane din localitățile 

învecinate; astfel, în 2019 au sosit oficial 171 de persoane.  
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Municipiul este partener al Programului Națiunilor Unite pentru 
Dezvoltare în cadrul proiectului „Integrarea Migrației în Dezvoltarea 

Locală (MiDL)”, care urmărește mobilizarea migranților pentru o dezvoltare 
durabilă a comunității. A fost creată Asociația Băștinașilor, iar în fiecare an, 

în luna august, se organizează „Ziua Diasporei”. 

Migrația internă și externă 

În ultimii cinci ani, migrația internă și externă s-a intensificat 

considerabil în Edineț. Orașul a devenit un pol important de atracție pentru 
migrația internă în nordul țării, cu aproximativ 1000 de persoane care se 

stabilesc temporar sau definitiv în oraș, fie pentru locuință, fie pentru 

angajare. 

Aproximativ 50% dintre migranții interni sunt tineri cu vârste între 

18–34 ani, cu o distribuție echilibrată între femei și bărbați. Această tendință 

este explicată prin faptul că Edineț oferă mai multe oportunități: locuri de 
muncă, condiții mai bune de trai și acces extins la servicii educaționale și 

publice. În același interval, în jur de 171 de persoane au migrat din Edineț 

către alte orașe din Moldova, în special către Bălți și Chișinău. 

Migrația externă este însă mult mai intensă. Se estimează că 2670 de 

locuitori (aprox. 12% din populația municipiului) trăiesc peste hotare, dintre 

care 57% sunt femei. 

Destinațiile principale sunt: 

• pentru bărbați: Federația Rusă, Franța, Germania, Marea Britanie, 
Olanda, Polonia, România; 

• pentru femei: Italia, Franța, Cehia, România. 

În jur de 60% dintre migranți sunt sezonieri, iar 40% s-au stabilit cu 

tendința de a obține rezidență permanentă, mai ales în România, Italia, 
Franța, SUA și Canada. Bărbații activează în construcții și industria 

prelucrătoare, iar femeile în servicii de menaj, îngrijire și asistență socială. 
Migrația a crescut considerabil odată cu redobândirea cetățeniei române și cu 

introducerea pașapoartelor biometrice, care au facilitat circulația în UE. 

Rata de revenire a migranților este scăzută, iar perspectivele nu sunt 
optimiste. O excepție s-a înregistrat în 2020, când, în contextul pandemiei 

COVID-19, peste 60% dintre migranții externi au revenit temporar în oraș, 

însă majoritatea (circa 80%) intenționează să replece. 
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Reîntregirea familiilor 

Reîntregirea familiilor în străinătate este redusă: doar 3–4% dintre 
migranți pleacă pentru a-și reuni familia, iar dintre aceștia aproximativ 60% 

sunt copii sub 18 ani. Cele mai multe cazuri de reîntregire a familiilor se 

înregistrează în Rusia, Franța și Italia. 

Migranții în țările de destinație 

Edinețenii plecați peste hotare nu sunt organizați în asociații formale, cu 
excepția Rusiei unde șederea este mai scurtă. Ei se reunesc însă în comunități 

informale, comunică, se ajută reciproc și marchează împreună evenimente 
importante. Băștinașii din Edineț obișnuiesc să se reîntoarcă anual acasă, în 

special la Hramul orașului, pe 14 ianuarie, sau în perioada verii, pentru 

întâlniri comunitare. 

Implicarea migranților în viața comunității 

Implicarea migranților este, deocamdată, punctuală și nesistematică: 
donații, acte de caritate, sprijin pentru școli sau evenimente culturale. Deși 

migrația are un impact major asupra orașului, până recent nu a existat o 
monitorizare clară a fluxurilor migraționale sau o analiză a nevoilor 

migranților. 

În 2016, odată cu proiectul MiDL, Primăria Edineț a inițiat constituirea 

Asociației Băștinașilor, precum și dezvoltarea unei baze de date despre 
migranți. Obiectivul este consolidarea relației dintre comunitate și diaspora, 

valorificarea potențialului migranților și stimularea implicării lor în proiecte 

locale. 

Menținerea legăturii cu migranții necesită comunicare permanentă și 

transparentă. Pentru aceasta sunt folosite diverse canale: 

✓ Pagina Primăriei Edineț http://primariaedinet.md  

✓ Pagina Primăriei Edineț pe Facebook 
https://www.facebook.com/PrimariaEdinet/ 

✓ Pagina AdB 
https://www.facebook.com/AsociatiaBastinasilorplecatidinorasulEdinet/

?fref=ts  

✓ Grupuri ale edinețenilor pe diferite rețele sociale 

Potrivit membrilor Asociației Băștinașilor, migranții sunt dispuși să se 
implice în proiecte locale dacă există transparență totală și rezultate vizibile. 

Ei nu cunosc în detaliu problemele locale, dar pot contribui cu idei, sprijin 

financiar sau expertiză, dacă proiectele sunt bine formulate.  

http://primariaedinet.md/
https://www.facebook.com/PrimariaEdinet/
https://www.facebook.com/AsociatiaBastinasilorplecatidinorasulEdinet/?fref=ts
https://www.facebook.com/AsociatiaBastinasilorplecatidinorasulEdinet/?fref=ts
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Printre ideile propuse se numără: 

• burse pentru elevi, 
• acțiuni caritabile, 

• proiecte culturale, 
• promovarea orașului peste hotare, 

• implicarea în proiecte de infrastructură. 

Procesul educațional din raza Primăriei Edineț este asigurat 

printr-o rețea de instituții care cuprinde: 

• 6 grădinițe: Grădinița nr. 1, nr. 2, nr. 3, nr. 4, Grădinița din 
s.Alexăndreni și Grădinița din s. Gordinești; 

• 1 gimnaziu – Gimnaziul „Grigore Vieru”, Edineț; 
• 4 licee: Liceul Teoretic „Pan. Halippa”, Liceul Teoretic „V. 

Suhomlinski”, Liceul Teoretic „D. Cantemir” și Liceul Teoretic „M. Eminescu”; 

• 4 organizații obștești active în domeniul educației: „DEMOS”, 
„Junii”, „ARIS”, „AREAP”. 

Educația preșcolară 

În municipiul Edineț se înregistrează 929 de copii cu vârsta între 1 și 6 

ani, dintre care 633 frecventează grădinița. Astfel, 71% dintre copiii de 

vârstă preșcolară sunt integrați în sistem, în timp ce 29% nu frecventează 

nicio instituție preșcolară. 

Cele 6 grădinițe din oraș au o capacitate maximă de 880 de locuri, 

gradul de ocupare fiind de aproximativ 75%. 

Structura lingvistică a instituțiilor preșcolare este următoarea: 

 
• în 2 grădinițe predarea este bilingvă (română și rusă – nr. 1 și nr. 2), 

• în 3 grădinițe predarea se desfășoară în limba română (nr. 4, Alexăndreni 
și Gordinești), 

• 1 grădiniță predă în limba rusă (nr. 3). 

Grădinița nr. 2 oferă servicii de educație incluzivă, beneficiind de 
suport specializat 43 de copii cu CES, asistați de 3 specialiști formați în 

domeniu. Instituția urmărește integrarea copiilor cu cerințe speciale în 

comunitate.  

Numărul copiilor înscriși la grădiniță a crescut în ultimii cinci ani cu 
1,5%. În instituțiile preșcolare lucrează 170 de angajați, dintre care 18 

bărbați. Chiar dacă necesarul de cadre didactice este acoperit, salariile 

reduse generează o fluctuație continuă a personalului. 
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Educația școlară 

În municipiul Edineț sunt 1803 copii de vârstă școlară (7–18 ani), 
dintre care 47% băieți și 53% fete. Rata de participare școlară este de 

70,1%. 

Educația școlară este asigurată de: 

• 1 gimnaziu (cu predare în limbile română și rusă), 

• 4 licee: două cu predare în limba română, unul în limba rusă și unul mixt 

(rusă–ucraineană). 

Toate instituțiile școlare însumează 1803 elevi, iar starea clădirilor este 

evaluată ca fiind bună. 

Principalele dificultăți raportate de instituțiile școlare sunt: 

▪ degradarea infrastructurii fizice; 
▪ costuri ridicate pentru încălzire în sezonul rece; 

▪ bază tehnico-materială învechită. 

În școlile și liceele din Edineț activează 193 de cadre didactice, cu 

16% mai multe față de 2009. Gradul de acoperire a necesarului de personal 
este de 90%, iar indicatorii privind funcționarea sistemului educațional arată 

o ușoară tendință de creștere. 

Copiii din oraș beneficiază de transport public urban pentru 
deplasarea la și de la școală. Elevii din localitățile rurale arondate beneficiază 

de transport gratuit (autobuz școlar). 

Învățământul primar și secundar general 

Învățământul primar și gimnazial din municipiul Edineț se realizează în 

cadrul instituțiilor: 

• Liceul Teoretic „M. Eminescu”; 

• Liceul Teoretic „Pan Halippa”; 
• Liceul Teoretic „D. Cantemir”; 

• Liceul Teoretic „V. Suhomlinski”; 

• Gimnaziul „Gr. Vieru”. 

În prezent, 1803 elevi frecventează aceste instituții. Starea tehnico-

materială este apreciată ca relativ bună: școlile dispun de sisteme de încălzire 
autonomă, rețele de apă și canalizare centralizate, grupuri sanitare interne 

separate pentru fete și băieți, săli sportive și săli de festivități, precum și de 

personal didactic necesar. 
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Capitolul II 
 Prezentarea cadrului elaborării Strategiei de Tineret 

a Municipiului Edineț - Capitala Tineretului din 
 Republica Moldova în anul 2025 

 
CONTEXT SPECIFIC 

 
Strategia de dezvoltare a sectorului de tineret din municipiul Edineț este 

elaborată ca parte a proiectului  „Tinerii - forța de schimbare a 
municipiului Edineț”, implementat de către AO AREAP, în parteneriat cu 

Primăria Municipiului Edineț, cu suportul Agenției Naționale pentru Tineret, în 
cadrul Programului „Edineț – Capitala Tineretului 2025”.  

 

Fundamentarea strategiei s-a realizat prin mai multe mijloace:  
- aplicarea unor chestionare online pentru evaluarea stadiului de 

dezvoltare a sectorului de tineret din Municipiul Edineț, precum și pentru 
colectarea de idei și propuneri de proiecte, pentru a fi cuprinse în Planul 

de măsuri (252 de respondenți din rândul Tinerilor - 
https://forms.gle/ToyauBoV18LJZSR87), precum și pentru a identifica 

modul în care factorii de suport pot susține inițiativele tinerilor. (55 de 
respondenți - cadre didactice, decidenți, funcționari, mediul ONG, ș.a.- 

https://forms.gle/oBxxSbHTz7Tf7rsr9)  
- Realizarea unor grupuri de consultare, cu participarea cadrelor didactice 

și a tinerilor. 
- Întâlniri 1 la 1 și de tip Focus grup cu persoane relevante din zona 

administrației publice locale, ONG, experți de tineret, educație, ș.a. 
 

CONTEXTUL COMUNITAR a fost identificat în urma activității de 

colectare de date, prin mijloacelor de mai sus.  
 

Pentru o bună mapare a momentului și nivelului de dezvoltare a 
sectorului de tineret din perspectiva tinerilor, decidenților, cadrelelor didactice, 

reprezentanților societății civile, precum și a funcționarilor din instituțiile 
publice, vă prezentăm rezultatul analizei celor două chestionare: 

 
REZULTATE ANALIZĂ CHESTIONARE APLICATE PENTRU TINERI: 

 Cei 252 de respondenți se încadrează în următoarele categorii 
de vârstă: 

- 13 - 18 ani: 247 respondenți: majoritari la nivelul comunității 
locale, în calitate de elevi în instituțiile de învățământ. Analiza este 

reprezentativă pentru această categorie de vârstă, iar propunerile de 
idei și proiecte evidențiază suma nevoilor și oportunităților aplicabile 

acestor tineri. 

- 19 - 23 ani: 3 respondenți 

- 24 - 30 ani: 2 respondenți. 
 

https://forms.gle/ToyauBoV18LJZSR87
https://forms.gle/oBxxSbHTz7Tf7rsr9
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 244 dintre respondenți (96,85%) sunt elevi, 2% fiind studenți (5 

tineri), 0,8% fiind tineri fără ocupație (2 tineri) și 0,4% fiind angajați (1 

tânăr). 
 

 84,1% dintre tineri (212) au afirmat că nu se confruntă cu o 

situație de dezavantajare. 7,1% (18) – fiind tineri defavorizați 

economic, în timp ce 2,8% resimt defavorizare socială, 2,8% (7) – 

discriminare, bullying, segregare, 2,8% (7) – probleme educaționale, 

2,8% (7) – probleme de sănătate, 1,6% (4) – Migrație. Mai sunt 

menționate probleme de ordin: cultural, geografic, juridic, lipsa 

oportunităților și motive personale. 
 

 92,5% dintre tineri (133) consideră că municipiul Edineț 

reprezintă un mediu incluziv pentru tineri, în care se simt incluși, 

respectați, implicați, tratați egal. 
 

 Cei mai buni parteneri în desfășurarea activităților de tineret 

sunt: 

- Școala și profesorii – 61,9%  

- ONG-urile – 44,4% 

- Prietenii și colegii – 43,4% 

- Primăria – 34,5% 

- Lucrătorii de tineret – 27,8% 

- Casa de Cultură și instituțiile de cultură și artă – 23% 

- Clubul Sportiv și alte structuri sportive – 21,4% 

- Mass-media – 20,2% 

- Cetățenii din comunitate – 14,7% 

- Alte instituții locale – 9,9% 
 

 Chestionați cu privire la nivelul de satisfacție față de 

oportunitățile (proiecte, activități) pe care comunitatea le pune 

la dispoziție, 67,9% dintre tineri se afirmă mulțumiți și foarte 

mulțumiți, în timp ce 8,8% sunt mai degrabă nemulțumiți și 

nemulțumiți. 23,4% se poziționează la mjloc. 
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 77,4% dintre tineri consideră că oportunitățile locale vă vor 

ajuta să vă atingeți potențialul personal și profesional, în timp ce 

22,6% sunt sceptici. 

 

 44,4% afirmă că iau în calcul dezvoltarea unei activități 

profesionale în Municipiul Edineț, ceea ce arată un potențial de 

retenție a forței de muncă locale. Totuși, procentul nu este majoritar, 

ceea ce sugerează că atractivitatea municipiului este încă limitată, 

63,6% nevăzând comunitatea ca fiind un loc potrivit pentru dezvoltare 

profesională. 

 

 35,7% menționează că sunt de obicei informați cu privire la 

proiectele locale dedicate tinerilor, în timp ce majoritatea, 58,3% 

afirmă că sunt doar uneori informați. Doar 6% se declară neinformați. 

 

 La întrebarea „Cum evaluați Edinețul, pe o scară de la 1 la 5, din 

punct de vedere al locurilor de muncă, raportat la așteptările 

dvs. de la propria carieră?”, distribuția răspunsurilor este 

următoarea: 1 – 6,3% (16 persoane), 2 – 13,5% (34 persoane), 

3 – 41,7% (105 persoane), 4 – 25% (63 persoane), 5 – 13,5% 

(34 persoane). Nivelul mediu de evaluare (scorul 3) domină 

percepțiile. Această pondere semnificativă arată că majoritatea 

tinerilor consideră că: oferta de joburi din Edineț este acceptabilă, dar 

nu excelentă; există oportunități, dar nu în măsura necesară pentru 

dezvoltare profesională pe termen lung; există un decalaj între 

așteptările tinerilor și realitatea pieței muncii locale. Evaluări scăzute 

(1 și 2) – 19,8% din respondenți sugerează: lipsa locurilor de 

muncă bine plătite, lipsa locurilor de muncă în domeniile specializate, 

stagnare economică, percepția unui viitor profesional limitat în oraș. 

 

 Cele mai relevante răspunsuri la întrebarea: „Ce lipsește tinerilor din 

Edineț?” sunt următoarele: 

1. Locuri de muncă și oportunități de carieră - această temă este cea mai 

frecvent menționată. Tinerii simt lipsa: locurilor de muncă bine plătite, 
perspectivelor de carieră, locurilor de muncă pentru adolescenți, 

oportunităților de practică, stagii și experiență profesională, sprijinului pentru 

antreprenoriat, startupuri și proiecte ale tinerilor. 

O diversitate mai mare a pieței muncii, ar diminua migrația. 

2. Spații moderne de recreere și socializare - a doua categorie majoră, 
repetată de foarte multe ori: cinema (menționat de peste 30 de ori), centre 

de divertisment / mall / spații comerciale, locuri de relaxare, cafenele 
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tematice, huburi, spații creative, parcuri modernizate, terenuri sportive, săli 

de sport, bazine, zone sigure de întâlnire și petrecere a timpului liber. 

Existența unui centru de tineret modern, adaptat generației lor, ar 

reduce efectele de izolare și monotonie și ar crește nuvelul de 

implicare și participare civică a tinerilor. 

3. Activități culturale și evenimente pentru tineri - toarte multe 
răspunsuri indică numărul scăzut al: concertelor, festivalurilor, spectacolelor, 

activităților artistice (muzică, teatru, dans, artă), evenimentelor regulate 

dedicate tinerilor, programelor creative și comunitare. 

Un oraș cu o activitate culturală intensă și evenimente devine atractiv 

pentru tineri, ceea ce crește implicarea civică. 

4. Programe pentru dezvoltare personală și profesională - tinerii 

menționează lipsa și nevoia: orientării profesionale și consilierii în carieră, 
cursurilor gratuite (digitalizare, limbi străine, antreprenoriat), mentoratului și 

sprijinului educațional, activităților extracurriculare. 

Existența acestor programe ar produce dezvoltarea competențelor și 

încrederea în sine a tinerilor. 

5. Implicare, motivație și susținere din partea autorităților - foarte 
multe răspunsuri vorbesc despre: sprijinul financiar și logistic limitat alocat 

pentru inițiativele tinerilor, implicarea limitată a tinerilor în deciziile 
comunității, nevoia de respect, ascultare și dialog, lipsa unui centru de tineret 

modern, bine echipat. 

Tinerii își doresc să fie ascultați și reprezentați. Încrederea în 

autorități va crește participarea civică. 

6. Probleme sociale și comunitare - o parte dintre tineri menționează:  
Siguranța publică, salubrizarea insuficientă, numărul redus al specialiștilor în 

domenii educaționale relevante pentru ei. 

7. Motivația, încrederea și mentalitatea - mulți tineri spun că lipsește: 

motivația, încrederea în sine, dorința de a se implica, un mediu inspirațional. 

Stimularea, sprijinirea și inspirarea tinerilor ar produce o creștere a 

nivelului de motivare, implicare și încredere în sine. 

 Ce înseamnă „o viață bună” pentru tinerii din Edineț? Rezultatele 

relevă o viziune complexă, în care viața bună este asociată în principal cu 

stabilitate profesională, echilibru emoțional, siguranță financiară și 

relații sociale sănătoase, astfel:  
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1. O carieră de succes – 82,9% (209 răspunsuri) 

2. O relație foarte bună cu familia – 69,8% (176 răspunsuri) 

3. Încrederea în sine – 53,2% (134 răspunsuri) 

4. Acces la oportunități de dezvoltare – 42,5% (107 răspunsuri) 

5. Acces la oportunități de educație – 31% (78 răspunsuri) 

6. Cât mai mulți bani – 36,9% (93 răspunsuri) 

7. Un context social favorabil – 27,4% (69 răspunsuri) 

8. Alte răspunsuri izolate (0,4–1%) 
 

 Principalii factori care pot ajuta tinerii pentru a avea o viață mai 

bună sunt: 

1. Familia și prietenii – 66,3%. Cel mai mare procent indică faptul că 

relațiile apropiate sunt văzute ca principala sursă de sprijin. Arată 

importanța capitalului social primar – familie, rețele emoționale, suport 

informal. Sugerează și lipsa încrederii în instituțiile publice. 

2. Școlile, liceele și universitățile – 53,6%. Educația este percepută ca o 

instituție centrală pentru mobilitate socială. Tinerii consideră că 
instituțiile educaționale pot oferi formare, ghidare, orientare profesională și 

dezvoltare personală. 

3. Profesorii – 48,4%. Profesorii sunt foarte apreciați, ceea ce indică: relații 

pozitive profesor–elev, percepția că profesorii pot influența motivația și viitorul 

tinerilor, rolul puternic al mentoratului. 

 4. Guvernul și parlamentarii – 43,3%. Deși mai puține voturi decât 

instituțiile locale, procentul este totuși ridicat. Tinerii cred că schimbările 
sistemice depind de deciziile politice centrale (economice, educaționale, 

sociale). Dar procentul nu este majoritar, semn al unei încrederi moderate 

în instituțiile naționale. 

5. ONG-urile – 27,4%. Organizațiile neguvernamentale sunt văzute ca actori 
activi. Tinerii percep ONG-urile ca sursă de oportunități, voluntariat și proiecte 

sociale. Nivel relativ bun de recunoaștere, dar nu dominant. 

6. Cetățenii – 19,8%. Participarea comunitară este percepută ca relevantă 
dar nu decisivă. Sugerează un nivel redus al culturii civice. Tinerii se simt mai 

puțin conectați cu comunitatea largă. 

7. Biserica – 16,3%. Biserica are un rol moderat în percepția tinerilor. 

Sugerează o secularizare ușoară sau o distanțare față de instituțiile religioase 

în rândul generațiilor noi. 



 

21 
Elaborată de: AO AREAP și Primăria Municipiului Edineț, în cadrul Programului EDINEȚ – CAPITALA TINERETULUI 2025,  
susținut de Agenția Națională pentru  Tineret 

8. Consilierii locali – 13,9%. Tinerii se pot simți mult mai reprezentați dacă 
sunt consultați în procesul decizional. Indică un deficit de comunicare între 

administrația locală și tineri. 

9. Instituțiile județene – 8,7%. Cel mai mic procent reflectă o distanță 

percepută între tineri și structurile regionale. 

 Chestionați cu privire la cele mai importante domenii care ar trebui 
să fie tratate cu prioritate în strategia de tineret a municipiului 

Edineț, au fost înregistrate următoarele rezultate: 
 

1. Timp liber și Sport – 55,2% (139) 

2. Voluntariat și dezvoltare personală – 42,5% (107) 
3. Sănătate și stil de viață sănătos – 36,9% (93) 

4. Artă și Cultură – 35,7% (90) 
5. Dezvoltare profesională și dobândirea de competențe – 35,3% (89) 

6. Educație formală – 31% (78) 

7. Digitalizare – 25,8% (65) 
8. Educație non-formală 24,6% (62) 

9. Mediu și Dezvoltare durabilă – 18,7% (47)  
10. Civic și participare în viața comunității – 17,1% (43) 

 

 La întrebarea ”Cât de mult v-ați dori să fiți consultați atunci când 
se iau decizii cu impact pentru tineri?” majoritatea tinerilor vor să fie 

implicați, dar doar parțial. 53,2% răspund „Uneori” – ceea ce sugerează că 
tinerii vor să fie consultați, dar nu percep consultarea ca pe un proces constant 

sau nu cred că opinia lor ar fi mereu relevantă. Acest procent reflectă un nivel 
moderat de încredere în mecanismele de participare. Tinerii ar putea simți că 

consultațiile sunt ocazionale, simbolice sau fără rezultate concrete. 

37,7% cer o participare puternică și aleg „Foarte mult”, ceea ce indică: 

dorința de implicare directă în decizii, așteptări mari față de autorități, dorința 
de a avea un rol real și influent în comunitate. Această categorie reprezintă 

tineri activi, cu potențial de leadership, care ar putea fi mobilizați în consilii de 
tineret, inițiative civice sau consultări publice. Doar 9,5% dintre tineri nu 

doresc să fie consultați. 

 La întrebarea - Cât de interesat/ă sunteți de subiectele de 
administrație locală: proiecte locale, legislație, consultare, decizie, 

reprezentare, mod de funcționare, un procent de 77,3% își manifestă 

deschiderea spre consultare și participare la procesul decizional. 
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 Cele mai importate surse de informare accesate de tineri sunt: 

1. Platforme digitale și social media (dominant – 75%+): TikTok, 

Facebook, Instagram – 190 răspunsuri (75,4%) → cea mai influentă sursă, 

Google – 154 răspunsuri (61,1%). 

2. Surse informale / familiale - Tinerii continuă să aibă un puternic sprijin 

în mediul familial pentru informare, ceea ce arată dependența de rețele 
sociale primare: Familia – 128 răspunsuri (50,8%), Prietenii (indirect, 

prin social media) – integrate în platformele sociale. 

3. Instituții educaționale - Școala rămâne o sursă clasică de informare, dar 

mai puțin influentă decât mediul online: Școala / Profesorii – 154 răspunsuri 

(61,1%). 

4. Instituții publice (primărie, autorități locale) - Sursele oficiale sunt 

accesate, dar într-o mai mică măsură: Site-ul primăriei și al instituțiilor 

publice – 52 răspunsuri (20,6%). 

5. Mass-media tradițională: Mass-media locală – 53 răspunsuri (21%), 
Mass-media națională – 47 răspunsuri (18,7%), TV – 50 răspunsuri 

(19,8%), Reviste – 12 răspunsuri (4,8%), 

6. ONG-uri și organizații locale - Au un impact limitat, indicând o 

participare civică redusă: ONG-uri – 25 răspunsuri (9,9%) 

7. Instituții religioase - Rol minor în informare: Biserica – 10 răspunsuri 

(4%) 

 

 La întrebarea - Cât de mulțumit sunt de educația formală? (Școală, 

liceu) - la nivel de metode de lucru și proces educațional, pe o scară 
de la 1 la 5, tinerii au evidențiat încrederea majoră pe care o manifestă 

în relația cu instituțiile de învățământ – 69,4%, în timp ce doar 8,7% se 
declară nemulțumiți sau mai degrabă nemulțumiți: 
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 În ce privește oportunitățile de petrecere a timpului liber, pe o 
scară de la 1 la 5, 49,2% evidențiază condiții bune și foarte bune, în 

timp ce doar 17,4% acordă notele 1 și 2. 33% acordă nota 3. 
 

 

 Procesul de învățare al tinerilor este influențat de:  

1. Profesori – principala autoritate educațională (74%) - Cu 185 de 

răspunsuri (73,4%), profesorii reprezintă cea mai importantă influență în 
procesul de învățare. Sociologic, acest lucru arată că: școala rămâne instituția 

centrală în formarea tinerilor; profesorii au credibilitate ridicată ca sursă de 
cunoaștere; relația elev–profesor este încă determinantă pentru motivația și 

performanța școlară. Acest rezultat indică un model tradițional de 
socializare, unde educatorul este figura principală în procesul de 

formare. 

2. Familie – rol major în susținerea educației (65,1%) - Cu 164 de 

răspunsuri, familia este al doilea cel mai influent actor. Implicații 
sociologice: mediul familial susține sau inhibă procesul de învățare; părinții 

influențează așteptările de succes, disciplina și stabilitatea emoțională; în 
Edineț, familia rămâne un pilon central în formarea tinerilor, în ciuda migrației 

masive. 

3. Colegi – impact puternic al grupului de egali (29%) - Cu 73 de 
răspunsuri, colegii influențează aproape o treime dintre tineri.Aceasta 

reflectă: importanța grupului de prieteni în motivarea (sau demotivarea) 

față de școală; rolul școlii ca spațiu de socializare intensă; creșterea influenței 

culturii adolescenților și apartenența la grup. 

4. Prieteni – rețele informale de suport (21,8%) - Cu 55 de răspunsuri 

(21,8%), prietenii au o influență semnificativă, dar mai mică decât colegii. 
Aceasta arată că tinerii diferențiază între prietenii apropiați și colegii din clasă; 

influența grupului informal este prezentă, dar nu decisivă în procesul de 

învățare; poate indica un nivel moderat de coeziune în rândul tinerilor. 
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5. Instituțiile publice – influență redusă (13,9%) - Doar 35 de tineri 

(13,9%) consideră instituțiile publice influente.  

6. Antrenori, ONG-uri, lucrătorii de tineret – influență relativ mică: 

ONG-urile: 27,4%, Antrenorii: 10,3%, Lucrătorii de tineret: 6,7% 

7. Opinia publică – influență scăzută (8,7%) 

 53,2% dintre tineri evidențiază că instituțiile de învățământ 
investesc mult și foarte mult în dezvoltarea lor personală și 

profesională? 

 
 

 Chestionați cu privire la nivelul de interes cu referire la 
proiectele de tineret și voluntariat, care produc dezvoltare 

personală și profesională, 57,3% s-au declarat atrași și foarte atrași 
în a se implica. 

 

 

 Tinerii apreciază că un plus de valoare în procesul de lor de 

învățare poate fi adus prin: 

• Proiecte de voluntariat local – 117 (46,4%) 
• Ateliere, workshop-uri, cafenele educaționale – 109 (43,3%) 

• Cursuri de dezvoltare personală și profesională – 108 (42,9%) 

• Proiecte Erasmus+ cu stagii internaționale – 94 (37,3%) 
• Vizite tematice la instituții și companii – 76 (30,2%) 

• Cursuri de calificare în diverse domenii – 78 (31%) 
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Tinerii își doresc învățare în contexte reale, interactive, practice – nu doar 
teoretice. Ei vor experiențe care îi apropie de piața muncii, de societate și de 

dezvoltarea personală. Reiese clar nevoia unei educații aplicate. 

• Consultări și discuții cu decidenții local – 46 (18,3%) 

• Ore suplimentare – 44 (17,5%) 

Tinerii nu mai vor metode tradiționale de suplimentare a învățării, precum 
orele suplimentare. Ei preferă activități nonformale, dinamice, bazate pe 

implicare și colaborare. 

• Vizitele la instituții și companii (30,2%) 

• Cursuri de calificare în diferite meserii (31%) 

 
 Principalele motive pentru care tinerii se implica ori s-ar 
implica în activitățile de tineret: 
 

1. Motivația principală este:  dezvoltarea competențelor (70,6%) - 
Cel mai puternic motiv este dorința de a-și dezvolta competențele — sociale, 

emoționale, profesionale și de leadership. Aceasta arată: o orientare 
accentuată spre autodepășire; conștientizarea faptului că participarea în 

activități nonformale crește șansele de integrare pe piața muncii; un potențial 
ridicat pentru programele de training, workshopuri și proiecte de dezvoltare 

personală. Tinerii nu caută doar „activități”, ci oportunități concrete de 

creștere. 

2. Creșterea șanselor de angajare (54%) - Peste jumătate dintre tineri 
văd implicarea în activități ca pe o modalitate de a-și îmbunătăți CV-ul și de a 

se pregăti pentru viitoarea carieră. Asta indică: presiunea economică 
puternică asupra tinerilor; lipsa oportunităților locale de angajare; percepția 

că programele de tineret pot suplini deficiențele din sistemul educațional. 

3. Socializare și noi prietenii (52%) - Tinerii își doresc spații și contexte 
în care să socializeze: lipsa centrelor moderne de tineret și a locurilor de 

petrecere a timpului liber amplifică această nevoie; socializarea este 
percepută ca un beneficiu major al implicării. Activitățile de tineret sunt 

văzute ca spațiu de conectare, nu doar de învățare. 

4. Ajutarea comunității (32,1%) - O treime dintre tineri exprimă o 

motivație civică reală: dorința de a contribui la societate; orientare spre 
voluntariat și impact comunitar. Această valoare reflectă existența unui 

potențial bun pentru proiecte comunitare, ecologice sau civice. 

5. Învățarea de noi metode și idei (30,6%) - Tinerii caută inovație, 

contacte cu idei noi, acces la perspective diferite. Această motivație se 
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corelează cu dorința lor de acces la: ateliere creative, cursuri practice, 

schimburi de experiență, proiecte internaționale. 

6. Participarea la proiecte (37,3%) - Proiectele — în special Erasmus Plus 

sau inițiative locale — sunt percepute ca spații valoroase pentru: dezvoltare, 

mobilitate, cunoașterea altor culturi, construirea unei rețele de prieteni. 

7. Dorința de a fi cetățean implicat (23,8%), care arată:interes real 
pentru participarea civică și deschiderea tinerilor spre a influența deciziile din 

comunitate. 

8. Motivații personale și emoționale: Autodepășire (25%), satisfacerea 

familiei (15,9%). 

 Cele mai mari obstacole care îi împiedică pe tinerii din Edineț să 
participe la activități de tineret sunt: 

 
✓ Lipsa timpului liber – 67,5% - Tinerii sunt suprasolicitați, ceea ce 

reduce implicarea lor în activități extracurriculare. 
✓ Volumul mare de teme și sarcini școlare – 51,2% - Școala 

consumă mare parte din timpul și energia lor. 
✓ Lipsa oportunităților locale – 28,6% - Tinerii consideră că nu există 

suficiente activități atractive în Edineț. 
✓ Dezinteresul față de comunitate / lipsa motivației – 26,2% - O 

parte dintre tineri nu văd utilitatea implicării. 
✓ Slaba informare și timiditatea – 29,4% - Mulți nu sunt informați sau 

se simt nesiguri să participe. 

✓ Acces îngreunat / logistică slabă – 12,7% - Distanțe, transport sau 

locații greu accesibile. 

Obstacolele sunt atât structurale (program școlar, lipsa ofertelor), cât 

și personale (timiditate, dezinteres). Pentru a crește participarea, e 
necesară o ofertă locală diversificată, comunicare mai bună și activități 

adaptate ritmului de viață al tinerilor. 

 În cazul în care ar putea face voluntariat într-o instituție, tinerii 

ar opta pentru: 
 

✓ Instituțiile de învățământ (cele mai frecvent menționate – peste 

40% din răspunsuri): Liceul Teoretic „Mihai Eminescu” – foarte des 
menționat, Liceul Teoretic „Pan Halippa”, Școala „V. Suhomlinski”, 

Liceul „D. Cantemir”, Gimnaziul „Grigore Vieru”, Școli, licee, grădinițe 

în general. 
✓ Centrul de Tineret Raional (extrem de des menționat – categorie 

centrală). Mulți tineri afirmă clar că ar dori să: ajute la organizarea 
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activităților, participe la proiecte comunitare, se implice în inițiative pentru 
tineri. 

✓ ONG-uri locale (foarte frecvent menționate): Aripi de Viață, 
AREAP, DEMOS, Salve / Salvia. Motivație: implicare civică, proiecte sociale, 

mediu, activism, dezvoltare comunitară. 
✓ Instituții sociale și de sănătate: Spitalul Raional Edineț, Aziluri 

de bătrâni, Centre de plasament, Adăposturi pentru animale. Motivație: 
ajutor umanitar, sprijin emoțional, îngrijirea persoanelor vulnerabile sau a 

animalelor. 
✓ Instituții culturale: Bibliotecă municipală, Casă de cultură, Muzeu, 

Teatru. Motivație: activități artistice, culturale, educaționale. 
✓ Instituții publice: Primăria municipiului Edineț, Inspectoratul de 

Poliție, Guvern / Parlament (mai rar). Motivație: implicare civică, învățare 

despre administrație, proiecte comunitare. 
✓ Sport și activități recreative: Școala sportivă, Cluburi sportive, 

Antrenorat (tenis, fotbal etc.). 
 

 
 Cea mai mare motivație în alegerea unei viitoare cariere 

profesionale este constituită de: 
 

1. Salariul primit – 35,5% 
2. Posibilitatea de a evolua în carieră – 33,6% 

3. Mediul și condițiile de lucru – 16,4% 

4. Echipa de lucru – 7% 

Au mai fost menționate: distanța față de casă, să merg de plăcere la lucru, 
să fiu util societății, să mă regăsesc, ș.a. 

 

 
 

 
 

 



 

28 
Elaborată de: AO AREAP și Primăria Municipiului Edineț, în cadrul Programului EDINEȚ – CAPITALA TINERETULUI 2025,  
susținut de Agenția Națională pentru  Tineret 

 La întrebarea – Ce meserie ai vrea să urmezi în viitor, au fost 
înregistrate următoarele răspunsuri: 
 

✓ Domeniul MEDICAL – cel mai frecvent menționat. Foarte multe 

răspunsuri indică dorința de a lucra în sănătate. Cele mai populare meserii: 
Medic (general, chirurg, pediatru etc.), Stomatolog / dentist, Asistent 

medical, Farmacist, Kinetoterapeut, Tehnician dentar, Medic veterinar, 
Specialiști în biologie, chimie aplicată, Psiholog clinic (în zona de sănătate 

mintală). Domeniul medical este cel mai dorit, fiind asociat cu stabilitate, 

prestigiu și posibilitatea de a ajuta oamenii. 
 

✓ Domeniul JURIDIC, ADMINISTRATIV & ORDINE PUBLICĂ - Foarte 
mulți tineri aspiră la: Avocat, Procuror, Jurist / consilier juridic, Judecător, 

Carabiner, Polițist / Poliție / MAI, Funcționar public / CNA. Tinerii văd sectorul 
juridic ca fiind o profesie cu impact social și statut ridicat. 

 

✓ IT & TEHNOLOGIE (creștere vizibilă) - Un domeniu extrem de 
atractiv pentru tineri: Programator / IT developer, Specialist IT, Inginer 

software, Robotică, Digital marketing / social media, Design digital / grafic. 
Mulți văd în IT o oportunitate de carieră internațională și salarii competitive. 

 

✓ Domeniul EDUCAȚIEI - Un număr important de tineri aleg: Profesor, 

Educator, Formator, Actor/artist cu rol educativ, Pedagogie. Apar frecvent 
declarații de motivație: „vreau să ajut copiii”, „vreau să inspir tinerii”. 

 

✓ ARHITECTURĂ, INGINERIE & ȘTIINȚE TEHNICE - Domenii foarte 
prezente în răspunsuri: Arhitect, Inginer (electric, mecanic, construcții, 

tehnică medicală), Inginer electrotehnic, Ecolog, Inginer în logistică. 

Preferințele arată interes pentru profesii tehnice și creative. 
 

✓ ARTĂ, CULTURĂ & CREATIVITATE - Mulți tineri aspiră la profesii 

artistice: Actor / actriță, Artist, designer vestimentar, Designer grafic / design 

interior, Fotograf, Creatori de conținut, Jurnalist. Dorință de expresie 
personală și creativitate. 

 

✓ AFACERI, MANAGEMENT & ECONOMIE - Foarte mulți tineri 

menționează: Antreprenor, Manager financiar, Economist / contabil, 
Investitor, Logist / manager logistic. Tendință spre independență profesională 

și venituri stabile. 
 

✓ ALTE DOMENII SPECIFICE: Pilot / stewardesă, Instructor auto, 
Sportiv / antrenor, Bucătar, Preot, Merceolog, Diplomat, Relații internaționale, 

Criminalistică. 

Aceste tendințe arată o generație diversă, cu aspirații puternice spre 
profesii de prestigiu, orientate spre ajutorul oamenilor, tehnologie, 

creativitate și antreprenoriat. 
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 Cele mai importante calități pe care un tânăr trebuie să le aibă, 

în perspectiva tinerilor chestionați, sunt următoarele:  
 

1. RESPONSABILITATEA – cea mai frecvent menționată. Majoritatea 
tinerilor subliniază că un tânăr trebuie să fie: responsabil, serios, capabil să 

își asume deciziile, disciplinat. Responsabilitatea apare în peste 60% 
dintre răspunsuri. 

2. PERSEVERENȚĂ, AMBIȚIE & MOTIVAȚIE. O altă categorie dominantă: 
perseverență, dorință de a învăța, ambiție, determinare, orientare spre 

scopuri. Tinerii consideră că a nu renunța ușor este esențial pentru reușită. 

3. RESPECT, BUNĂTATE & EMPATIE - Foarte multe răspunsuri evidențiază 
valori morale: respect față de ceilalți, bunătate, empatie, înțelegere, 

toleranță. Acestea sunt asociate direct cu modul în care tinerii se integrează 
în comunitate. 

4. ÎNCREDERE ÎN SINE & CURAJ - Mulți tineri consideră că sunt 
importante: încrederea în sine, curajul, inițiativa, deschiderea de a-și exprima 

ideile. Aceste trăsături sunt văzute ca fundamentale pentru participare activă 
și evoluție personală. 

5. COMUNICARE & LUCRU ÎN ECHIPĂ - Valori foarte bine reprezentate: 
comunicativitate, colaborare, spirit de echipă, sociabilitate. Tinerii apreciază 

capacitatea de a lucra cu alții, de a coopera și de a crea relații sănătoase. 
6. CREATIVITATE & GÂNDIRE CRITICĂ - O parte consistentă a 

răspunsurilor include: creativitatea, gândirea critică, ingeniozitatea, 
adaptabilitatea. Acestea sunt asociate cu inovația, soluțiile noi și dezvoltarea 

personală. 

7. DISCIPLINĂ & AUTO-CONTROL - Des menționate în diverse forme: 
disciplina, seriozitatea, autocontrolul emoțional, capacitatea de a gestiona 

stresul. 
8. VALORI MORALE ȘI UMANE - Alte calități recurente: onestitate, 

corectitudine, bun simț, moralitate, educație. 
 

 

 86,9% dintre respondenții chestionarului utilizat în vederea 

colectării de date pentru elaborarea Strategiei de Dezvoltare a 
Sectorului de Tineret din Municipiul Edineț și-au manifestat satisfacția 

cu privire la implicarea lor în proces, în ciuda timpului extins alocat. 
 

 Mai mult decât atât, 85,3% (215) dintre tineri au încredere că 
Strategia pentru Tineret va produce activități benefice dezvoltării 

personale și profesionale a tinerilor. 

 

 90,9% dintre tineri au expus că și-ar dori să se implice în 

anumite activități din Strategia de Tineret care răspund nevoilor 

acestora (48,4% - Da, 42,5% - Poate), în timp ce doar 9,1% nu se vor 
implica. 
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REZULTATE ANALIZĂ CHESTIONARE APLICATE PENTRU 
DECIDENȚI, CADRE DIDACTICE, FUNCȚIONARI, SOCIETATEA CIVILĂ: 

 
 67% dintre respondenți sunt cadre didactice / Profesori, ceea ce 

face ca analiza să fie reprezentativă pentru instituțiile de învățământ din 
Municipiul Edineț. 20% dintre respondenți sunt reprezentanți din 

societatea civilă, voluntari și lucrători de tineret, în timp ce 9,1% sunt 
funcționari publici. Au luat parte la analiză Viceprimarul Municipiului și 1 

Director de instituție publică. 

 

 Din grafic reiese că majoritatea covârșitoare a respondenților provin din 
domeniul Educației și a Administrației Publice Locale, ceea ce 

demonstrează interesul sporit al mediului educațional și administrativ către 
dezvoltarea sectorului de tineret, precum și pentru oferirea de suport. Mediile 

reprezentative pentru prezenta analiză sunt: 

✓ Educație – 83,6% dintre respondenți (cea mai mare pondere). 

✓ Administrație Publică Locală – 10,9%. 

✓ Domeniile Tineret, Sport și alte categorii. 

 La întrebarea „În ce măsură considerați că tinerii sunt implicați în 

viața comunității locale (participare civică, voluntariat, consultări 
publice etc.)?”, 50,9% dintre respondenți apreciază o implicare bună 

și foarte bună a tinerilor, în timp ce 12,7% se află la polul opus. Pe de altă 

parte, un număr important de respondenți, 36,4% se poziționează la 
mijloc, moderat de acord sau să aibă cu o percepție neutră–ușor 

pozitivă față de evaluarea din întrebare. 
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 În ce privește infrastructura dedicată tinerilor din Municipiul 
Edineț, 69,1% dintre respondenți apreciază condițiile și facilitățile ca 

fiind bune și foarte bune, generând o percepție majoritară. 
 

 
 Chestionați cu privire la domeniile care ar trebui să fie tratate 

prioritar în cadrul Strategiei de dezvoltare a sectorului de tineret a 
Municipiului Edineț, situația este următoarea: 

1. Sănătate și Stil de viață sănătos (50,9%) 

2. Dezvoltare profesională și acumulare de competențe (49,1%) 

3. Timp liber și sport (36,4%) 
4. Artă și Cultură (32,7%) 

5. Voluntariat (30,9%) 
6. Digitalizare (29,1%) 

7. Dezvoltare personală (29,1%) 
8. Civic și participare în viața comunității (27,3%) 

9. Educație non-formală și voluntariat (23,6%) 
10. Mediu și Dezvoltare durabilă (20%) 

11. Educație formală (10,9%) 
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 Principalele provocări cu care tinerii se confruntă, din 
perspectiva respondenților sunt următoarele: 

 
✓ Lipsa de motivație și implicare scăzută: lipsa de motivație, 

indiferență față de comunitate, participare civică redusă, aceiași tineri 
participă la toate activitățile, neimplicare generală în activități, lipsa dorinței 

de implicare. 
 

✓ Dependența de tehnologie și influențe negative online: 
dependență de calculator, internet, gadgeturi, timp excesiv petrecut online, 

dezinformare și influențe negative din mediul digital, probleme emoționale și 
de integrare influențate de mediul online. 

 

✓ Lipsa infrastructurii pentru tineri: lipsa unui Centru de Tineret 
gestionat de municipalitatea Edineț, lipsa spațiilor pentru activități (centre de 

tineret, săli, locații potrivite), lipsa cinematografului, teatrului, spațiilor 
culturale, lipsa unui centru sportiv, a bazelor sportive sau săli adecvate, lipsa 

oportunităților de petrecere constructivă a timpului liber. 
 

✓ Oportunități limitate de dezvoltare profesională și economică: 
lipsa locurilor de muncă pentru tineri, lipsa orientării profesionale, lipsa 

universităților, migrația și depopularea localității, lipsa perspectivelor 
economice. 

 
✓ Acces redus la activități și resurse: insuficiența timpului liber, 

distanța mare între domiciliu și locațiile unde se desfășoară activitățile, nu toți 
tinerii au acces la resurse sau la activitățile dorite, informare insuficientă 

despre programele de tineret. 

 
✓ Probleme sociale și familiale: lipsa timpului petrecut cu părinții, lipsa 

sprijinului familial, probleme emoționale și de integrare socială. 
 

✓ Alte observații specifice: voluntariat insuficient sau neatractiv, lipsa 
Consiliului Tinerilor, necesitatea amenajării unor spații specifice (ex: sală de 

dans), unii respondenți consideră că tinerii nu se confruntă cu provocări 
majore. 

Sumarizând, tinerii se confruntă în principal cu lipsa de motivație, 

dependența de tehnologie, insuficiența spațiilor și oportunităților 

pentru activități, șanse profesionale reduse, și dificultăți de acces la 
resurse și sprijin. La acestea se adaugă probleme emoționale și sociale, 

precum și o implicare civică foarte scăzută. 
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 În ceea ce privește colaborarea actuală dintre administrația locală 
și organizațiile de tineret / ONG-urile locale, 40% apreciază că este 

Foarte bună, iar 50,9% evaluează colaborarea ca fiind una Bună, ceea ce 
demonstrează un istoric solid și benefic în colaborarea pentru dezvoltarea 

sectorului de tineret local, precum și perspective de viitor în implementarea 
unor noi proiecte și activități, care să susțină dezvoltarea personală și 

profesională a tinerilor. Doar 9,1% evaluează colaborarea ca fiind una Slabă. 
  

 Respondenții evidențiază că cele mai importate resurse necesare 
pentru a dezvolta politici și programe locale de tineret sunt: 

 

✓ Resurse financiare (dominante) - cele mai frecvent menționate: 

Financiare / bani pentru proiecte și activități, acces la proiecte care să aducă 
finanțări, politici naționale care să asigure bugete pentru tineret. Există 

percepția clară că fără finanțare dedicată programele de tineret nu 
pot exista sau funcționa. 

 

✓ Resurse umane (specialiști și voluntari): profesioniști în lucrul cu 
tinerii (youth workers), specialiști în educație, psihologie, sociologie, lideri 

locali și voluntari, persoane motivate și implicate, personal dedicat exclusiv 
activităților de tineret.  

 

✓ Resurse materiale și infrastructură: spații adecvate pentru 
activități, centru de tineret propriu pentru tinerii din municipiu, săli 

multifuncționale, terenuri sportive, biblioteci moderne, cluburi, cinema, locuri 
de recreere, infrastructură tehnică și logistică. 

 

✓ Resurse informaționale: informare accesibilă despre programe și 

oportunități, date, cercetare și analize locale pentru politici realiste, programe 
de formare în domeniul tineretului. Se subliniază nevoia de formări și de 

date corecte pentru decizii bine fundamentate. 
 

✓ Parteneriate și colaborări: Parteneriate interinstituționale, colaborare 
școală–familie–comunitate–ONG, implicarea administrației locale, sprijin din 

partea sectorului privat și ONG-uri, rețele de tineri și consilii consultative. 

Dezvoltarea politicilor pentru tineret necesită colaborarea întregii 
comunități. 

 

✓ Implicarea tinerilor în procesul decizional: crearea Consiliului Local 

al Tinerilor ori a Consiliului Consultativ pe Probleme de Tineret, mecanisme 
clare de comunicare între tineri și autorități, implicare practică în luarea 

deciziilor, ONG-uri conduse de tineri. Tinerii trebuie să fie parte activă în 
planificare și implementare. 

 

✓ Alte idei menționate: o strategie clară de tineret, cu viziune și plan de 
acțiune, mai multe întâlniri / consultări între tineri și decidenți, socializare mai 

puternică, incluziune, motivare și implicare. 
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 Respondenții afirmă că cele mai eficiente mijloace prin care 
administrația locală poate ajuta tinerii sunt: 

 

1. Dezvoltarea infrastructurii pentru tineri (74,5%) 
2. Finanțarea inițiativelor și proiectelor tinerilor (49,1%) 

3. Parteneriate cu ONG-uri și instituții educaționale (41,8%) 
4. Consultarea tinerilor în deciziile publice (40%) 

 
 96,4% dintre respondenți consideră domeniul Tineret ca fiind 

unul deosebit de important și prioritar pentru elaborarea și susținerea 
unor politici publice locale. 

 

 Totodată, 91% dintre aceștia consideră nivelul actual de 

informare al tinerilor din localitate privind oportunitățile locale, 
naționale sau europene ca fiind Bun și Foarte bun.  

 

 În perspectiva respondenților, Întâlnirile față în față și 

evenimentele locale sunt cele mai utile pentru a promova 
comunicarea și interacțiunea cu tinerii – 67,3%, în timp ce 60% 

apreciază eficiența interacțiunii prin rețelele sociale: Facebook, 
Instagram, TikTok. 58,2% apreciază comunicarea rezultată din activitatea 

școlilor, liceelor și universităților pe care tinerii le accesează, în timp ce 36,4% 
evidențiază interacțiunea cu ONG-urile și grupurile de inițiativă. Doar 21,8% 

tratează prioritar comunicarea prin site-uri și alte platforme online.  

 

 91% dintre respondenți menționează că administrația locală 
implică Frecvent (45,5%) și Ocazional (45,5%) tinerii în 

procesul decizional și doar 9% - Rar, respectiv Niciodată. 
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 Principalele obstacole în dezvoltarea politicilor de tineret la nivel 
local sunt: 

 
1. Lipsa fondurilor dedicate (60%) 

2. Lipsa interesului tinerilor (60%) 
3. Implicarea redusă a familiilor (30,9%) 

4. Lipsa personalului specializat (29,1%) 
5. Lipsa unei strategii coerente (29,1%) 
6. Faptul că tinerii sunt distrași de tehnologie și online (29,1%)  
7. Faptul că tinerii se confruntă cu alte priorități (școală, muncă etc.) (23,6%) 

8. Dezinformarea și descurajarea (10,9%) 
9. Implicarea redusă a mentorilor / adulților (5,5%) 

10. Lipsa unui spațiu comun dedicat doar tinerilor (1,8%) 

 
 În ceea ce privește evaluarea potențialului societății civile de a 

aduce un plus de valoare comunității prin proiecte care să susțină 
implementarea strategiei de tineret, 85,5% dintre respondenți își 

manifestă încrederea (58,2% – Mare, 27,3% - Foarte mare) în 
potențialul și implicarea ONG-urilor de la nivel local, în timp ce 14,5% 

văd un potențial redus de implicare. 
 

 Cel mai eficient mod de implicare a tinerilor în procesul 
decizional este organizarea de consultări publice / forumuri de tineret 

și ateliere participative / focus grupuri, 56,4%, care să pună față în față 
și la aceeași masă tineri și decidenți, factori de suport și persoane resursă 

pentru implementarea strategiei și proiectelor locale de tineret. O încredere 
semnificativă este oferită sondajelor și chestionarelor online, 43,6%, 

care îi vor ajuta pe tineri să se exprime, să se simtă ascultați, crescând astfel 

încrederea în autorități și nivelul de colaborare. Totodată, 40% dintre 
respondenți afirmă nevoia reprezentării tinerilor în grupuri de lucru 

tematice, care să îi ajute să se exprime direct și să acționeze la firul ierbii, 
acolo unde deciziile se consultă și se adoptă. 
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 Respondenții afirmă că Tinerii în comunitate ar trebui să devină:  
 

✓ Motorul schimbării și al inovației - cele mai multe răspunsuri 
subliniază că tinerii aduc energie, creativitate, idei noi, reprezintă forța de 

inovație în comunitate, sunt „motorul schimbării”, „viitorul comunității”, 
„vocea de mâine”.  

 
✓ Contribuitori activi la dezvoltarea comunitară. Tinerii sunt 

percepuți ca actori activi în viața civică, participanți în procesul de luare a 
deciziilor, promotori ai valorilor democratice, implicați în activități sociale, 

culturale, educaționale și de voluntariat. Tinerii trebuie implicați ca 
parteneri reali, nu ca spectatori. 

 

✓ Legătura dintre tradiție și viitor. Mulți respondenți văd tinerii ca 
puntea între generații, continuitatea comunității, viitorii profesioniști, 

antreprenori, lideri locali, consilieri, primari. 

 

✓ Resursă esențială pentru dezvoltarea durabilă. Răspunsurile 

evidențiază că tinerii au un rol crucial în dezvoltarea sustenabilă, pot contribui 
la revitalizarea comunității, sunt necesari pentru modernizare și adaptare la 

schimbări. Energia lor sprijină transformarea comunității. 

 

✓ Importanța împuternicirii și sprijinirii tinerilor. Se menționează 
nevoia de implicare activă, de eliminare a birocrației, de spații și mecanisme 

prin care tinerii pot acționa, de educație, sprijin și recunoaștere. Tinerii pot 
realiza mult dacă sunt ascultați și susținuți. 

 

 
 67,3% dintre respondenți își manifestă deschiderea și dorința de 

a se implica în activitățile și proiectele viitoare elaborate ca urmare a 
redactării Strategiei de Dezvoltare a Sectorului de Tineret din 

Municipiul Edineț, în timp ce 23,6% își manifestă indecizia, însă cu potențial 

major de implicare. Doar 9,1% dintre respondenți nu doresc să ia parte la 
viitoarele activități. 

 
 94,5% (52) dintre respondenți consideră oportună și necesară 

realizarea unei Strategii de Tineret pentru Municipiul Edineț, pentru 
perioada 2025 – 2030, în timp ce 5,5% (3) afirmă că Strategia are 

potențialul de a genera impact și rezultate.  

 

 100% dintre respondenți susțin faptul că Strategia de tineret are 

potențialul de a-și exercita un impact considerabil la nivel comunitar, 
prin activități și proiecte, prin implicare activă și responsabilitate 

civică. 

 
 



 

37 
Elaborată de: AO AREAP și Primăria Municipiului Edineț, în cadrul Programului EDINEȚ – CAPITALA TINERETULUI 2025,  
susținut de Agenția Națională pentru  Tineret 

Capitolul III 
Cadrul legal aplicabil și contextul național al sectorului de tineret  

din Republica Moldova 

Elaborarea Strategiei s-a realizat în conformitate cu documentele 
strategice și normative aflate în vigoare la nivel local și național. Acestea 

stabilesc direcțiile generale de dezvoltare, principiile de planificare strategică 

și obiectivele sectoriale relevante pentru municipiul Edineț.  

Elaborarea unei strategii de dezvoltare a sectorului de tineret reprezintă 
un demers esențial pentru orientarea și susținerea evoluției acestui sector în 

anii următori. Strategia urmărește crearea unui cadru coerent și bine 
fundamentat, capabil să răspundă nevoilor tinerilor din comunitate și să 

sprijine dezvoltarea lor profesională, socială și culturală.  

Procesul de elaborare se va desfășura în etape clar definite, care vor 

garanta o planificare riguroasă și o consultare amplă a tuturor actorilor 

relevanți. 

În acest context, fundamentarea documentului a avut la bază 

următoarele acte de referință: 

Cadrul local de referință: 

✓ Strategia de dezvoltare socio-economică a municipiului Edineț pentru 
perioada 2021-2025. 

✓ Planul Urbanistic General al Municipiului Edineț, 2022. 
✓ Program de revitalizare urbană a mun. Edineț, 2019. 

 
Cadrul Național de referință: 

✓ Strategia Națională de Dezvoltare a Sectorului de Tineret 2022 – 2026 
– Tineret 2030. 

✓ Legea nr. 215/2016 cu privire la tineret 
✓ Programul Național de Dezvoltare a Centrelor de Tineret (2022–2026) 

✓ Strategia Națională de Dezvoltare „Moldova Europeană 2030” (2022) 
✓ Strategia Națională de Ocupare a Forței de Muncă 

✓ Strategia de Dezvoltare a Învățământului (Educația 2030) 
✓ Programul Național privind învățarea pe tot parcursul vieții 

✓ Strategia Națională pentru Societatea Civilă 

✓ Strategia pentru dezvoltarea economiei digitale 
✓ Strategia de incluziune socială 

✓ Strategia locuirii și dezvoltării regionale 
✓ Politicile pentru cultură, sport și recreere 
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DATE RELEVANTE CU PRIVIRE LA SECTORUL DE TINERET DIN 
REP. MOLDOVA – conform Strategiei Naționale de Dezvoltare a 

Sectorului de Tineret 2022 – 2026 – Tineret 2030 
 

Conform cadrului legal național, categoria „tineret” include 
persoanele cu vârsta cuprinsă între 14 și 35 de ani. La 1 ianuarie 2022, 

populația cu reședința obișnuită în Republica Moldova era de 2.603,8 mii 
persoane, dintre care 670,9 mii — adică 25,8% — erau tineri cu vârsta între 

14 și 34 de ani. Distribuția pe sexe este relativ echilibrată: 49,3% femei și 
50,7% bărbați. 

 
În anul 2019, tinerii constituiau 27,7% din populație (743,2 mii 

persoane). Totuși, prognozele indică o reducere semnificativă până în anul 

2035, când contingentul tinerilor ar putea ajunge la 575,5 mii persoane, 
reprezentând 21,7% din populația totală. Această diminuare demografică 

poate spori vulnerabilitatea tinerilor, inclusiv printr-o reprezentare redusă în 
structurile de conducere și prin neglijarea nevoilor și intereselor lor. 

 
În perioada 2018–2022, numărul tinerilor de 14–19 ani a scăzut cu 5,2 

mii persoane (–3,0%), însă ponderea lor în totalul grupului 14–34 ani a 
crescut de la 22,1% la 25%. Segmentul 20–24 ani s-a redus cu 45,5 mii 

persoane (–26%), iar ponderea sa a scăzut cu 3 p.p.. Categoria 25–29 ani a 
înregistrat o diminuare de 43,3 mii persoane (–20,5%), cu o reducere de 1,9 

p.p. în pondere. Tinerii cu vârsta de 30–34 ani s-au diminuat cu 20 mii 
persoane (–8,9%), însă ponderea lor a crescut cu 2 p.p. 

 
Potrivit Anchetei Forței de Muncă, în rândul tinerilor de 15–34 

de ani: 

✓ 37,3% (circa 244 mii persoane) erau ocupați; 
✓ 2,0% (aprox. 11 mii) erau șomeri; 

✓ 61,0% (peste 398 mii) erau inactivi economic. 
 

Dintre cei inactivi, peste 42% sunt angajați în sistemul 
educațional. În 2021, rata tinerilor NEET (15–24 ani) a fost de 17,2%, iar în 

rândul tinerilor 15–29 ani — 26,4%. Pentru grupa 15–34 ani, ponderea NEET 
a ajuns la 30,4%, una dintre cele mai ridicate din Europa, în creștere cu 3% 

față de 2020. Tinerii NEET sunt printre cei mai vulnerabili pe piața muncii, 
ceea ce necesită intervenții active și măsuri de sprijin, inclusiv prin programe 

de educație non-formală prevăzute în Strategia „Tineret 2030”. Majoritatea 
familiilor compuse exclusiv din tineri sunt localizate în mediul urban, ceea ce 

reflectă migrația accentuată a tinerilor din mediul rural.  
 

Acest fenomen este determinat de lipsa oportunităților educaționale, 

profesionale și ocupaționale, precum și de nivelul scăzut al condițiilor de trai 
în zonele rurale. 
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În lipsa unor investiții consistente și a unor acțiuni ferme pentru 
consolidarea sectorului de tineret din Republica Moldova – în special în mediul 

rural – declinul demografic se va accentua în anii următori. Migrația tinerilor 
va continua într-un ritm accelerat atât timp cât în localitățile de origine nu 

există oportunități reale de dezvoltare personală și profesională. Efectele 
negative ale migrației sunt deja vizibile în economia națională, în sistemul de 

protecție socială și în cel educațional. 
 

Centrele de tineret reprezintă principala infrastructură instituțională 
destinată dezvoltării multisectoriale a tinerilor. Programul de dezvoltare a 

centrelor de tineret, implementat între 2017 și 2022 de autoritatea centrală 
responsabilă de domeniu, a impulsionat crearea a 22 de centre raionale și 22 

de filiale locale. În cadrul acestui program au fost oferite investiții importante 

în dezvoltarea bazei tehnico-materiale, profesionalizarea lucrătorilor de tineret 
și finanțarea inițiativelor tinerilor prin granturi nerambursabile acordate pe 

principiul cofinanțării. Modelul de organizare și funcționare a centrelor a fost 
stabilit de Guvern și preluat pentru implementare de către administrațiile 

publice locale. 
 

La momentul actual, centrele de tineret oferă încă un spectru limitat de 
programe și servicii pentru tineri. Extinderea și diversificarea acestora depinde 

în mod direct de existența unei instituții funcționale care să asigure certificarea 
și profesionalizarea lucrătorilor de tineret. Lipsa unei astfel de instituții face ca 

statutul lucrătorului de tineret să fie puțin atractiv – atât ca poziție, cât și ca 
salarizare – ceea ce afectează stabilitatea cadrelor și calitatea programelor 

oferite. În esență, rezultatele așteptate în ceea ce privește accesul tinerilor la 
programe calitative nu au fost construite pe un sistem administrativ și 

financiar durabil, ci s-au concentrat mai mult pe stimularea autorităților locale 

de a înființa centre. Astfel, acțiunile strategice implementate anterior nu au 
permis atingerea obiectivului stabilit pentru 2020: acoperirea a 90% dintre 

tineri cu programe și servicii calitative de tineret. 
 

Organizațiile de și pentru tineret – actori importanți ai dezvoltării 
sectorului – se confruntă, la rândul lor, cu dificultăți legate de consolidarea 

instituțională. Un studiu privind dezvoltarea sectorului arată că aceste 
organizații se află la un nivel mediu în ceea ce privește capacitățile de 

planificare strategică, guvernanță, management și advocacy. Doar 22% 
dispun de sisteme de monitorizare și evaluare cu indicatori clari și mecanisme 

de colectare și analiză a datelor – un progres față de anul 2013 (10%).  
 

Totodată, doar 36% dintre organizații au parteneriate sau conexiuni cu 
factorii de decizie la nivel local sau național ori cu structurile guvernamentale. 

Nivelul dezvoltării organizaționale a fost evaluat pe o scală de la 0 la 4, fiecare 

scor reprezentând media unui set de indicatori relevanți pentru domeniul 
analizat. 
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Limitările legate de capacitățile instituționale și de resursele umane 
contribuie la accesul redus al tinerilor la servicii. Un studiu al OECD din 2016 

privind percepțiile și situația tinerilor din Republica Moldova arată că doar 
25,3% dintre tineri cunoșteau existența centrelor de tineret, iar doar 16,3% 

au beneficiat efectiv de serviciile acestora. Aproximativ 70% dintre tinerii care 
nu au frecventat un centru de tineret au declarat că „nu au nevoie” de astfel 

de servicii. Această tendință sugerează fie că oferta actuală de servicii nu 
corespunde necesităților reale ale tinerilor, fie că nivelul de informare privind 

activitățile centrelor este insuficient. 
 

Un alt studiu, realizat de Centrul „Parteneriat pentru Dezvoltare” privind 
impactul pandemiei COVID-19 asupra participării tinerilor, indică faptul că doar 

20% dintre tineri manifestă interes pentru servicii și resimt nevoia de 

implicare în activități de dezvoltare personală și profesională. Dintre aceștia, 
doar jumătate au reușit efectiv să acceseze serviciile oferite. 

 
Participarea tinerilor reprezintă dreptul și posibilitatea acestora de a se 

implica activ în viața civică și în procesele de luare a deciziilor, pentru a-și 
promova interesele și necesitățile, fără a se confrunta cu forme de excluziune. 

Potrivit Legii nr. 215/2016 cu privire la tineret, participarea presupune 
implicarea activă a tinerilor în procesul decizional, consultări publice și în 

activități care influențează viața comunității, direct sau indirect. Dezvoltarea 
participării active depinde de un echilibru între competențele tinerilor și 

oportunitățile existente pentru a le pune în practică. 
 

În perioada implementării Strategiei naționale de dezvoltare a sectorului 
de tineret 2020, au fost dezvoltate și aprobate mai multe acte normative 

pentru consolidarea participării tinerilor în plan social și decizional. Printre 

acestea se numără: Legea nr. 215/2016, Regulamentul-cadru privind consiliile 
locale ale tinerilor și Hotărârea Guvernului nr. 598/2020 privind organizarea și 

funcționarea Agenției Naționale pentru Dezvoltarea Programelor și Activităților 
de Tineret.  

 
De asemenea, au fost consolidate structuri de tineret la nivel raional și 

local, susținute inițiativele tinerilor prin granturi și organizate activități de 
instruire și informare pentru actorii relevanți. Totodată, au fost elaborate 

concepte noi de programe, precum Regulamentul pentru comisiile consultative 
de tineret (bazat pe principiile co-managementului) și Programul „Tânăr 

delegat la ONU”. 
 

Cu toate acestea, lipsa unui cadru unitar de monitorizare și a unor 
indicatori macro pentru evaluarea participării tinerilor a îngreunat analiza 

impactului politicilor implementate. Rapoartele naționale și internaționale 

arată că participarea tinerilor în procesele civice și decizionale rămâne redusă.  
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Indexul de Tineret al Republicii Moldova pentru anul 2020, care măsoară 
diferențele dintre tineri și adulți în diverse domenii socio-economice, indică un 

nivel scăzut al participării tinerilor la nivel local, cu un scor de 0,69 (pe o scară 
de la 0 — fără decalaje, la 1 — decalaj maxim). 

 
În perioada 2016–2022, cu sprijinul Ministerului Educației și Cercetării, 

a fost creată și consolidată Rețeaua Națională a Consiliilor Locale ale Tinerilor 
(RNCLTM), concepută pentru a dezvolta capacitățile consiliilor raionale și 

municipale ale tinerilor. Consiliile locale ale tinerilor reprezintă platforme de 
participare în procesul decizional local, contribuind la formularea politicilor în 

funcție de necesitățile reale ale tinerilor și implicându-i în dezvoltarea soluțiilor 
inovative. 

 

RNCLTM are o acoperire de 65,7% la nivelul autorităților publice locale 
de nivelul II (23 de raioane și municipii) și o reprezentativitate mai redusă – 

14,9% – la nivelul autorităților publice locale de nivelul I (134 de consilii 
locale/comunitare). Cu toate acestea, multe consilii locale își limitează 

activitatea la două evenimente anuale (Forum și Postforum), iar participarea 
este mai ridicată în rândul tinerilor de până la 22 de ani în mediul urban și 

până la 18–19 ani la nivel local. Pentru numeroase comunități, consiliul local 
al tinerilor reprezintă singura structură prin care un tânăr se poate implica. 

 
Deși rețeaua consiliilor locale de tineret a înregistrat o creștere 

constantă, aceasta depinde încă semnificativ de suportul Ministerului Educației 
și Cercetării, atât financiar, cât și metodologic. Lipsa unei autonomii financiare 

le limitează capacitatea de dezvoltare, iar asigurarea durabilității acestor 
structuri — inclusiv prin alocări din bugetele locale — rămâne o prioritate 

majoră. În plus, RNCLTM nu a reușit încă să-și valorifice pe deplin potențialul 

de reprezentare și advocacy pentru tineri. 
 

În ciuda eforturilor depuse pentru stimularea participării tinerilor, datele 
arată că mai puțin de 20% dintre tinerii din Republica Moldova participă la 

activități de influențare a procesului decizional — fie în cadrul adunărilor 
comunitare, ședințelor structurilor de tineret, fie prin participare la proteste, 

mitinguri sau alte forme de activism civic. Doar aproximativ o zecime dintre 
tinerii din Republica Moldova manifestă un nivel înalt de participare în 

procesele decizionale și în viața socială a comunității.  
 

Conform studiului privind impactul pandemiei asupra participării 
tinerilor, realizat de Centrul Parteneriat pentru Dezvoltare, doar 10% dintre 

tineri prezintă un grad ridicat de implicare civică și în procesul decizional. Cea 
mai numeroasă categorie este formată din tinerii cu participare scăzută — 

50%, urmați de cei cu participare medie — 40%. 
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Nivelul redus de participare al tinerilor este cauzat de mai mulți 
factori, printre care: 

(i) încrederea scăzută în autorități și percepția că acestea nu sunt receptive la 
opiniile și nevoile lor; 

(ii) neconcordanța dintre serviciile oferite tinerilor și necesitățile reale ale 
acestora; 

(iii) complexitatea activităților de dezvoltare personală și profesională, care 
necesită timp și resurse; 

(iv) prioritizarea altor responsabilități, precum cele familiale, angajarea sau 
evoluția profesională. 

 
Tinerii cu vârsta între 15–17 ani sunt mai predispuși să se implice activ 

în viața socială și în procesele decizionale. În grupul tinerilor cu participare 

înaltă, această categorie de vârstă este mult mai bine reprezentată decât 
tinerii de 21–24 ani. Fiind încă parte a procesului educațional (în școală, 

colegiu sau școală profesională), acești adolescenți beneficiază de un mediu 
stimulativ care le oferă oportunități de implicare în diverse activități destinate 

creșterii participării lor civice. 
 

Tinerii din mediul rural sunt semnificativ mai puțin implicați în grupuri 
de inițiativă sau organizații neguvernamentale. Implicarea prin afilierea la 

grupuri active în comunitate reprezintă o formă importantă de participare 
civică.  

 
Conform sondajelor desfășurate în perioada 2016–2018, ponderea 

tinerilor de 18–29 de ani care au aderat la asociații obștești sau au desfășurat 
activități de voluntariat a înregistrat o creștere ușoară. Totuși, deși se observă 

o evoluție pozitivă și în mediul rural, valorile rămân foarte reduse — sub 3% 

în 2018. În plus, nivelul de implicare al tinerilor bărbați este mai ridicat decât 
al tinerelor femei, reflectând persistența stereotipurilor legate de rolurile de 

gen în societate (îngrijirea copiilor, gestionarea gospodăriei etc.). 
 

Tinerii cu dizabilități și cei de etnie romă au un nivel extrem de scăzut 
de afiliere la structuri de participare. Potrivit unui sondaj realizat de Centrul 

Parteneriat pentru Dezvoltare în 2018, mai puțin de 2% dintre persoanele cu 
vârsta 18–39 de ani din aceste grupuri sunt membre în organizații 

neguvernamentale sau grupuri de inițiativă.  
 

Până la 3% au participat în activități de voluntariat desfășurate de 
partide politice sau asociații obștești. Problemele legate de accesibilitate, lipsa 

conștientizării privind incluziunea și existența stereotipurilor sociale afectează 
negativ posibilitățile acestor tineri de a participa atât la activități civice, cât și 

la procesele de luare a deciziilor. 
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Misiunea Strategiei „Tineret 2030” 
 

Strategiei „Tineret 2030” cuprinde în misiunea sa: 
 

✓ asigurarea accesului tuturor tinerilor din Republica Moldova la 

oportunități și programe de tineret calitative, care contribuie la formarea 
competențelor și la promovarea valorilor; 

✓ recunoașterea potențialului de inovare al tinerilor și al organizațiilor de 
tineret și asigurarea resurselor financiare necesare pentru realizarea 

inițiativelor acestora; 
✓ promovarea participării și implicării civice semnificative a tinerilor, 

responsabilizați de rolul lor în consolidarea democrației, dezvoltarea 
comunitară și inovația socială. 

 
Pentru a crește gradul de încredere al tinerilor în instituțiile statului și în 

mecanismele democrației, Strategia subliniază necesitatea creării unor 
instrumente simple, flexibile și puțin birocratizate, adaptate în special nevoilor 

tinerilor din grupurile defavorizate. 
 

 

Instrumentele Strategiei „Tineret 2030” 
 

Pentru implementarea eficientă a Strategiei sunt prevăzute mai multe 
instrumente-cheie: 

 
✓ suport financiar și material pentru tineri și organizațiile de tineret; 

✓ sistem de certificare a calității lucrului și programelor de tineret; 
✓ platforme de cooperare și coordonare a politicilor dedicate participării 

tinerilor; 
✓ suport financiar și metodologic pentru inițiative civice; 

✓ suport metodologic pentru dezvoltarea serviciilor destinate tinerilor și 
familiilor tinere; 

✓ sistem de colectare a datelor dezagregate privind situația tinerilor, 
finanțarea sectorului și serviciile sociale; 

✓ programe de instruire și capacitare pentru actorii-cheie; 

✓ investiții în crearea de spații multifuncționale prietenoase tinerilor; 
✓ programe de consolidare a capacităților instituționale pentru dezvoltarea 

politicilor publice cu impact asupra tinerilor. 
✓ Direcțiile de alocare a resurselor pentru implementarea Strategiei 

✓ Resursele umane și financiare dedicate realizării Strategiei „Tineret 
2030” sunt orientate spre: 

✓ crearea unui sector de tineret rezilient, durabil și adecvat finanțat; 
✓ dezvoltarea unui mediu echitabil care să ofere șanse egale tuturor 

tinerilor; 
✓ garantarea accesului la programe de tineret incluzive și de calitate 

realizate de instituții și organizații de specialitate; 
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✓ extinderea și consolidarea comunității de lucrători de tineret calificați; 
✓ susținerea potențialului inovativ al tinerilor prin mecanisme de finanțare 

directă; 
✓ încurajarea participării semnificative a tinerilor în procesele decizionale, 

prin platforme bazate pe co-management; 
✓ crearea unei legături puternice între educația formală și nonformală; 

✓ împuternicirea tinerilor pentru inițierea și participarea la acțiuni de 
dezvoltare comunitară; 

✓ dezvoltarea unui sistem de formare a competențelor prin educație 
nonformală; 

✓ instituirea mecanismelor de colectare, monitorizare și utilizare a datelor 
relevante despre tineri; 

✓ promovarea și recunoașterea lucrului de tineret ca domeniu distinct; 

✓ consolidarea capacităților pentru prestarea serviciilor sociale destinate 
tinerilor; 

✓ dezvoltarea cadrului normativ și extinderea rețelei de servicii sociale 
pentru tineri; 

✓ anticiparea provocărilor și oportunităților viitoare și crearea unui 
ecosistem rezilient pentru tineri. 

 
 

Capitolul IV  
Analiza SWOT a sectorului de tineret din Municipiul Edineț  

 (Puncte tari, Puncte slabe, Amenințări și Oportunități) 

 
Prezenta analiză a fost elaborată prin aplicarea unui chestionar online 

https://forms.gle/qginC2xsuBM7afZQ8, compus din 42 de întrebări, 

la care au răspuns 252 de tineri din Municipiul Edineț, cu vârsta 
cuprinsă între 13 și 30 de ani.  

 
Chestionarul, aplicat în perioada 01 septembrie – 15 noiembrie 2025, a avut 

pe de o parte misiunea de a identifica punctele tari și cele slabe ale comunității 
Edineț în ceea ce privește sectorul de tineret, oportunitățile și amenințările cu 

care tinerii se confruntă, precum și de a propune idei, proiecte și soluții pentru 
susținerea activităților de tineret în Municipiul Edineț în perioada 2025 – 2030.  

 
Totodată, au fost derulate activități de consultare, la care au luat parte 

reprezentanți ai autorităților locale, tineri, organizații de tineret, experți, și alți 
actori relevanți. 

 

1. PUNCTE TARI (Strenghts) 
Tinerii consideră că municipiul Edineț are numeroase puncte forte care 

contribuie la un mediu favorabil dezvoltării lor personale, educaționale și 
sociale. Tinerii percep Edinețul ca pe un oraș modern, activ și prietenos, cu 

numeroase oportunități educaționale, culturale și de voluntariat. 

https://forms.gle/qginC2xsuBM7afZQ8
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Infrastructura dezvoltată și sprijinul autorităților reprezintă atuuri majore. 
Statutul de Capitală a Tineretului 2025 amplifică vizibilitatea și resursele 

dedicate tinerilor.  
 

Principalele aspecte pozitive identificate sunt: 
 

1. Oportunități educaționale și instituții de calitate 
• Existența mai multor școli, licee, colegii și instituții artistice (școală de 

muzică, școală de pictură, casă de cultură). 
• Educație modernă, profesori implicați, săli digitale, biblioteci 

performante. 
• Oferirea de discipline variate, activități extracurriculare și concursuri 

educaționale. 

• Centre educaționale, cluburi tehnice, școli sportive și secții de 
specialitate. 

 
2. Activitate culturală, sportivă și artistică bogată 

• Evenimente culturale și sportive organizate frecvent: concerte, 
festivaluri, competiții. 

• Activități artistice, cercuri de creație, școli de artă, ateliere tematice. 
• O ofertă diversificată de activități extrașcolare pentru toate interesele: 

sport, artă, muzică, voluntariat, șah etc. 
 

3. Infrastructură modernă și spații publice amenajate 

• Parcul „Vasile Alecsandri”, spații verzi, terenuri sportive, piste de 

biciclete. 
• Zone de recreere moderne, insula din parc, locuri de socializare și 

cafenele. 
• Proiecte de modernizare: digitalizare urbană, iluminat inteligent, 

infrastructură accesibilă. 
• Transport public adecvat și magazine diverse. 

 

4. Spații de tineret active, voluntariat și ONG-uri puternice 
• Activitatea Centrului de Tineret raional. 

• Implicarea ONG-urilor locale, oportunități de voluntariat, proiecte și 
schimburi internaționale. 

• Existența comunităților de tineri: Spark Hub, Areap, consiliile de elevi și 
consiliile de tineret. 

• Colaborarea bună între administrația publică și organizațiile de tineret. 

 
5. Implicare civică și sprijin din partea autorităților 

• Primăria sprijină activ inițiativele tinerilor, proiectele educaționale și 
activitățile comunitare. 

• Edineț este Capitala Tineretului 2025, ceea ce aduce resurse 
suplimentare, vizibilitate și noi oportunități. 

• Participare activă a tinerilor în consultări, proiecte, activități comunitare 
și voluntariat. 
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6. Comunitate sigură și mediu social prietenos 
• Un Mediu sigur, liniștit și potrivit pentru socializare. 

• Comunitate unită, oameni prietenoși și sprijin reciproc. 
• Respect, egalitate și acceptare între tineri. 

 
7. Posibilități economice și dezvoltare locală 

• Infrastructură în dezvoltare, proiecte susținute de UE, digitalizare. 
• Posibilități pentru antreprenoriat, dezvoltare economică locală și acces 

la locuri de muncă pentru tineri. 
• Poziție geografică avantajoasă, care facilitează colaborarea 

internațională. 
 

2. PUNCTE SLABE (Weaknesses) 
Tinerii percep drept principale slăbiciuni ale municipiului Edineț lipsa 

oportunităților economice și de petrecere a timpului liber, infrastructura 
insuficient modernizată, participarea civică redusă și problemele de mediu și 

siguranță, toate amplificate de resursele limitate și migrația continuă a 
tinerilor.  

Tinerilor din Edineț le lipsesc în primul rând spațiile moderne în care să 

se întâlnească și să se exprime, oportunitățile constante de activități atractive 
și locuri de muncă reale. În plan psihosocial, lipsește motivația, susținerea 

constantă și accesul la consiliere, orientare și dezvoltare personală. 
 

Printre cele mai importante puncte slabe menționate (uneori în mod 
repetat), amintim: 
 

1. Oportunități limitate pe piața muncii pentru tineri 
• Puține locuri de muncă atractive, bine plătite sau adaptate tinerilor fără 

experiență. 
• Lipsa programelor de stagii, internshipuri și oportunități de practică 

locală. 
• Consecință directă: migrația tinerilor către orașe mai mari sau în 

străinătate. 
 

2. Infrastructură insuficient dezvoltată pentru tineret 

• Puține spații moderne de recreere: lipsă de cinema, teatru, skatepark, 
zone urbane de relaxare. 

• Infrastructură sportivă învechită, echipamente depășite în sălile de 
sport, școli de artă și muzică. 

• Terenuri, trotuare și drumuri degradate, mai ales în zonele periferice, 

care produc dificultăți în mobilitatea urbană rutieră și pietonală. 
 

3. Oferta redusă de activități culturale și de timp liber 

• Evenimente pentru tineri rare, sezoniere sau insuficient atractive. 
• Puține activități extracurriculare și spații creative dedicate tinerilor. 

• Numărul redus al opțiunilor moderne de petrecere a timpului liber. 
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4. Participare civică scăzută și comunicare deficitară 
• O parte mică a tinerilor este implicată constant; majoritatea nu se simte 

reprezentată. 
• Lipsă de comunicare eficientă între autorități și tineri; informare 

insuficientă despre proiecte și oportunități. 
• Lipsă de motivație civică, apatie și neîncredere în participarea publică. 

 
5. Probleme de mediu și siguranță în comunitate 

• Gestionare slabă a deșeurilor: coșuri pline, gunoi în spațiile publice, 
salubrizare insuficientă. 

• Prezența câinilor vagabonzi, percepută ca problemă de siguranță. 
• Zone publice degradate, vandalism, lipsă de întreținere a spațiilor 

amenajate. 

• Consumul de alcool, fumatul și comportamentele antisociale în spații 
publice. 

 
6. Servicii educaționale și de formare profesională insuficient 

conectate la piața muncii 
• Acces limitat la studii universitare și programe de formare digitală / 

profesională modernă. 
• Lipsă de consiliere profesională și orientare în carieră. 

• Ruptură între competențele dobândite în școală și cerințele economiei 
locale. 

• Se resimte lipsa: consilierii în carieră, orientare profesională, 
psihologilor accesibili gratuit, cursurilor gratuite (limbi străine, IT, 

antreprenoriat, leadership), mentoratului pentru inițiativele tinerilor. 
 

7. Capacitate instituțională și resurse limitate 

• Finanțarea proiectelor de tineret este insuficientă și adesea proiect-
based, fără continuitate. 

• Capacitate redusă a structurilor de tineret de a derula programe 
complexe și sustenabile. 

• Lipsa unor spații moderne complet echipate pentru activitățile de 
tineret. 

 
8. Probleme sociale persistente 

• Migrație intensă a tinerilor și îmbătrânirea populației. 
• Fenomene precum bullying, hărțuire, excludere socială. 

• Percepția negativă asupra unor grupuri vulnerabile și tensiuni sociale. 
• Consumul de alcool și accesul facil la țigări/vape în rândul minorilor. 
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3. OPORTUNITĂȚI (Opportunities) 
Oportunitățile pentru tinerii din Edineț sunt numeroase și variate, de la 

proiecte locale și internaționale, voluntariat și programe educaționale, până la 

acces la resurse, finanțări și inițiative culturale și sportive.  

Statutul de „Capitala Tineretului 2025”, existența spațiilor de tineret și 

deschiderea comunității și a autorităților creează un context foarte favorabil 

pentru implicare, dezvoltare personală și inițiativă civică. Într-un oraș de 

dimensiuni medii, aceste oportunități pot produce schimbări vizibile și rapide 

în viața tinerilor.  

 

Cele mai importante oportunități identificate sunt: 

 

ΝЮ Implicare în proiecte și activități de tineret 

• Posibilitatea de a participa la proiecte locale, regionale și internaționale 
(Erasmus+, Corpul European de Solidaritate, schimburi de tineri, 

traininguri). 
• Acces la programe și proiecte pentru tineri derulate de ONG-uri, Centrul 

de Tineret, școli și autorități locale. 
• Posibilitatea de a iniția propriile proiecte comunitare, cu sprijinul 

primăriei și prin programe de granturi. 
• Implementarea unor parteneriate comunitare (public - privat), cu 

participare din zona publică și privată, atât pentru derularea unor 
proiecte, pornite de la inițiativele tinerilor, care să răspundă nevoilor 

acestora, cât și pentru extinderea bazei de infrastructură dedicată 
sectorului de tineret. 

 
ΞЮ Voluntariat și dezvoltare personală 

• Oportunități numeroase de voluntariat în ONG-uri, spații de tineret, 

proiecte ecologice și sociale. 
• Dezvoltarea abilităților de comunicare, lucru în echipă, leadership, prin 

implicarea în activități civice. 
• Posibilitatea de a cunoaște oameni noi, de a crea rețele și de a colabora 

cu tineri din alte localități sau țări. 
 

3. Educație și formare 
• Existența unor instituții de învățământ bune, cu profesori care susțin 

inițiativele tinerilor. 
• Acces la cursuri, ateliere, traininguri, concursuri educaționale și activități 

extrașcolare. 
• Scrierea și implementarea de proiecte care să dezvolte competențele de 

management, gândire critică și implicare a tinerilor pentru obținerea de 
rezultate 

• Dezvoltarea educației digitale și a oportunităților de învățare online, 

inclusiv prin proiecte de tip „smart city”. 
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• Încheierea de parteneriate educaționale de profil astfel încât elevii să fie 
orientate optim în carieră. 

• Interesul tinerilor pentru a deveni antreprenori și a-și dezvolta 
competențe personale și profesionale. 

 
4. Viață culturală și sportivă 

• Evenimente culturale, sportive și artistice dedicate tinerilor (concerte, 
zile de creație, festivaluri, competiții). 

• Posibilitatea de a frecventa școli de muzică, secții sportive, cercuri 
culturale și cluburi de interes. 

 
5. Centre de tineret și ONG-uri active 

• Existența centrelor de tineret la nivelul raionului și a organizațiilor de 

tineret care oferă: 
▪ spațiu sigur pentru socializare și învățare; 

▪ acces la internet, echipamente, formatori; 
▪ activități educative, culturale și de voluntariat. 

 
6. Acces la resurse și finanțări 

• Posibilitatea de a accesa fonduri europene și internaționale pentru 
proiecte de tineret. 

• Oportunități pentru tineri antreprenori (granturi, programe de start-up, 
piață locală mai puțin saturată). 

• Oportunitatea de a beneficia de sponsorizări și donații pentru 
implementarea activităților și inițiativelor tinerilor. 

 
7. Context favorabil: Capitala Tineretului 2025 

• Statutul de „Capitala Tineretului 2025” aduce: 

▪ mai multă vizibilitate pentru tineri și oraș; 
▪ resurse financiare suplimentare; 

▪ un cadru propice pentru lansarea de noi programe și inițiative. 
 

8. Comunitate unită și deschidere spre implicare 
• Mulți tineri simt că vocea lor poate fi auzită, dacă se implică. 

• Există dorință de colaborare între tineri, școli, ONG-uri și administrația 
locală. 

• Dimensiunea orașului permite ca schimbările și inițiativele să fie vizibile 
rapid. 
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4. AMENINȚĂRI (Threats) 
Principalele amenințări identificate de tineri sunt migrația masivă, lipsa 

perspectivelor economice, influențele sociale negative, problemele de 

siguranță și degradarea infrastructurii, toate contribuind la scăderea 

motivației și încrederii în viitorul municipiului. 
 

1. Migrația tinerilor și pierderea potențialului local 
• Plecarea masivă a tinerilor către orașe mai mari sau în străinătate din 

lipsa oportunităților locale. 
• „Exodul creierelor” – tinerii cu studii superioare nu revin în comunitate. 

• Scăderea implicării civice și slăbirea coeziunii sociale în rândul tinerilor 
rămași. 

• Chiar dacă există proiecte și formare, mulți tineri văd în continuare 
puține perspective de angajare bine plătită în oraș. 

• Menținerea motivației pe termen lung - chiar și acolo unde există 
oportunități, provocarea este ca tinerii să rămână motivați și activi. 

 
2. Lipsa perspectivelor profesionale și economice 

• Șomaj, salarii mici și puține locuri de muncă bine plătite în municipiu. 

• Creșterea costurilor de trai în raport cu veniturile tinerilor. 
• Instabilitate economică și lipsa oportunităților de carieră după 

finalizarea studiilor. 
• Multe inițiative depind de finanțări externe sau proiecte pe termen scurt. 

• Tinerii percep lipsa unei susțineri financiare constante pentru ideile lor. 
 

3. Influențe sociale și comportamente de risc 
• Influența negativă a rețelelor sociale: presiune, comparație, 

demotivare, fake news. 
• Consum crescut de alcool, țigări electronice, substanțe interzise în 

rândul tinerilor. 
• Bullying, hărțuire, marginalizare și violență verbală. 

• Presiune socială, lipsă de încredere, teamă de critică și frică de eșec. 
• Potențial ridicat de manipulare și dezinformare a tinerilor, în special din 

cauza resurselor social media. 

 
4. Probleme de siguranță publică 

• Câini vagabonzi, risc de atacuri și lipsă de control asupra populației 
canine. 

• Persoane în stare de ebrietate, conflicte și comportamente antisociale. 
• Insecuritate în unele zone seara sau noaptea, iluminat stradal 

insuficient. 
• Risc perceput din partea unor grupuri vulnerabile (de ex. reacții 

conflictuale). 
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5. Infrastructură deficitară și servicii publice insuficiente 
• Spații de agrement deteriorate sau insuficient dezvoltate. 

• Lipsa unui cinematograf, teatru, zone sportive moderne, activități 
atractive. 

• Trotuare deteriorate, drumuri în stare proastă, transport public 
înghesuit. 

• Probleme de mediu: gunoi, salubrizare slabă, poluare, calitatea scăzută 
a apei. 

• Unele servicii sau spații de recreere sunt contra cost, ceea ce limitează 
accesul tinerilor cu resurse reduse. 

 
6. Participare civică scăzută și încredere redusă în autorități 

• Tinerii consideră că vocea lor este adesea ignorată în procesele 

decizionale. 
• Lipsa motivației de implicare în proiecte comunitare sau voluntariat. 

• Informarea insuficientă despre programe, oportunități și inițiative 
locale. 

• Lipsa sprijinului financiar pentru ideile tinerilor, dependență de finanțări 
externe. 

 
7. Probleme sociale și psihologice emergente 

• Anxietate, nesiguranță, lipsă de sprijin psihologic adecvat. 
• Izolare socială, dificultăți de comunicare și integrare. 

• Presiunea academică ridicată (de ex. pregătirea pentru BAC). 
• Lipsa încrederii în viitorul orașului și percepția că „nu se poate schimba 

nimic”. 
 

8. Declin demografic și reducerea capitalului uman 

• Îmbătrânirea populației din cauza plecării tinerilor. 
• Reducerea forței de muncă locale și impact negativ asupra dezvoltării 

economice. 
• Risc de scădere a numărului de elevi și diminuarea activității instituțiilor. 
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Capitolul V 
Domeniile de Acțiune ale Strategiei și importanța acestora.  

Obiective generale și Principii de lucru. 
 

 
Domenii strategice stabilite sunt următoarele:  

 
DS1. Educație și dezvoltare de competențe 

DS1.1. Educație formală  
DS1.2. Educație non-formală și voluntariat  

DS1.3. Civic și participare în viața comunității  
DS1.4. Dezvoltare personală  

DS1.5. Dezvoltarea de competențe Digitale 
 

DS2. Timp liber și Sport 
DS3. Sănătate și Stil de viață sănătos 

DS3. Cultură și Artă  
DS4. Dezvoltare profesională și Antreprenoriat 

DS6. Mediu și dezvoltare durabilă 
 

Prezentarea DOMENIILOR ȘI SUBDOMENIILOR STRATEGICE 

care compun Strategia de Dezvoltare a Sectorului de Tineret din 

Municipiul Edineț 

1. Educație și dezvoltare de competențe  

Educația reprezintă fundamentul formării personale și 
profesionale a tinerilor. Un sistem educațional diversificat, care 

combină învățarea formală, non-formală și dezvoltarea digitală, 

contribuie la crearea unei generații pregătite să facă față 
provocărilor secolului XXI. Consolidarea competențelor tinerilor 

este esențială pentru integrarea lor în câmpul muncii, 

participarea civică activă și evoluția comunității locale. 

1.1. Educație formală  

Educația formală asigură baza cunoștințelor academice și 
profesionale ale tinerilor. Școlile și liceele din Municipiul Edineț 

reprezintă spații importante în care tinerii își dezvoltă 
capacitățile intelectuale, sociale și de adaptare. O educație 

formală de calitate are un impact direct asupra performanțelor 
viitoare, asupra oportunităților de angajare și asupra capacității 

municipiului de a atrage și menține resursa umană tânără. 
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1.2. Educație non-formală și voluntariat  

Educația non-formală completează învățarea tradițională 
prin metode moderne, interactive, axate pe experiență, 

creativitate și colaborare. Activitățile extrașcolare, proiectele 
de tineret și voluntariatul contribuie la formarea abilităților 

sociale, managementul timpului, leadership și responsabilitate 
civică. Implicarea în voluntariat întărește coeziunea 

comunitară și spiritul de solidaritate. 

1.3. Civic și participare în viața comunității  

Participarea civică este esențială pentru construirea unei 

comunități democratice, incluzive și orientate spre viitor. 
Tinerii implicați în procesele de consultare, luare a deciziilor 

sau activități comunitare devin parteneri strategici ai 

administrației locale. Această implicare contribuie la creșterea 
transparenței, a responsabilității și a capacității comunității de 

a răspunde nevoilor reale ale tinerilor. 

1.4. Dezvoltare personală  

Dezvoltarea personală sprijină creșterea încrederii în 

sine, a echilibrului emoțional și a capacităților de adaptare. 
Tinerii care au acces la activități de dezvoltare personală devin 

mai pregătiți să facă față provocărilor sociale, emoționale și 
profesionale. Impactul la nivel comunitar se reflectă în 

reducerea riscurilor, creșterea nivelului de bunăstare și 

consolidarea capitalului uman. 

1.5. Dezvoltarea de competențe digitale  

Competențele digitale sunt indispensabile într-o lume 
modernă, puternic tehnologizată. Acestea facilitează accesul 

la informație, participarea online, dezvoltarea profesională și 
inovarea. Creșterea nivelului de alfabetizare digitală în rândul 

tinerilor contribuie la reducerea decalajului digital, la creșterea 
competitivității municipiului și la adaptarea comunității la 

tranziția digitală. 
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2. Timp liber și Sport 

Accesul la activități de recreere, sport și mișcare fizică 
este vital pentru sănătatea și dezvoltarea armonioasă a 

tinerilor. Infrastructura sportivă și activitățile de timp liber 
promovează un stil de viață activ, reduc izolarea socială și 

stimulează coeziunea comunitară. Investițiile în sport 
contribuie la prevenirea problemelor de sănătate și la crearea 

unui mediu atractiv pentru tineri.  

 3. Sănătate și Stil de viață sănătos 

Promovarea sănătății fizice și mentale este esențială 

pentru bunăstarea tinerilor. Educația pentru sănătate, 
prevenirea consumului de substanțe nocive și accesul la 

servicii specializate contribuie la formarea unei generații 

responsabile și echilibrate. Stilul de viață sănătos are efecte 
directe asupra calității vieții și asupra dezvoltării socio-

economice a municipiului. 

4. Cultură și Artă  

Cultura și arta reprezintă spații de expresie, identitate 

și unitate comunitară. Implicarea tinerilor în activități 
culturale și artistice stimulează creativitatea, promovează 

patrimoniul local și contribuie la diversitatea vieții 
comunitare. Dezvoltarea infrastructurii culturale (teatru, 

cinema, săli multifuncționale) consolidează atractivitatea 
municipiului și creează oportunități pentru dezvoltare 

personală și profesională. 

5. Dezvoltare profesională și Antreprenoriat 

Trecerea tinerilor de la educație la piața muncii este un 

element critic în dezvoltarea locală. Programele de orientare 
profesională, formare, mentorat și sprijin pentru 

antreprenoriat contribuie la creșterea șanselor de angajare și 
la dezvoltarea inițiativelor economice locale. Stimularea 

antreprenoriatului tinerilor generează locuri de muncă, 

dinamizează economia și reduce migrația. 
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6. Mediu și dezvoltare durabilă 

Implicarea tinerilor în activități de protecție a mediului și 
dezvoltare durabilă contribuie la responsabilizarea generațiilor 

viitoare. Acțiunile legate de ecologie, economisirea resurselor 
și protecția spațiilor verzi formează un comportament 

sustenabil și cresc calitatea vieții în municipiu. Tinerii devin 
agenți ai schimbării în construirea unei comunități verzi, 

reziliente și prietenoase cu mediul. 

 

OBIECTIVELE GENERALE ale Strategiei de Dezvoltare a 

Sectorului de Tineret din Municipiul Edineț sunt următoarele: 

O1. Crearea unui mediu favorabil dezvoltării personale, educaționale 
și profesionale a tinerilor prin acces la programe, resurse și servicii 

specializate. 

O2. Creșterea nivelului de participare a tinerilor la procesul 

decizional local, prin consolidarea mecanismelor de consultare, 

reprezentare și implicare civică. 

O3. Dezvoltarea infrastructurii de tineret (centre, spații, dotări, servicii 

mobile) pentru a asigura oportunități echitabile tuturor tinerilor din 
municipiu. 

O4. Promovarea incluziunii sociale a tinerilor vulnerabili, prin 
programe dedicate integrării educaționale, profesionale și comunitare. 

O5. Îmbunătățirea accesului tinerilor la informații relevante privind 
educația, sănătatea, angajarea, oportunitățile locale și internaționale. 

O6. Susținerea inițiativelor antreprenoriale ale tinerilor prin instruire, 
mentorat, incubare și facilități de dezvoltare economică locală. 

O7. Stimularea participării tinerilor la activități culturale, sportive și 
recreative, ca parte a unei vieți sănătoase și echilibrate. 

O8. Consolidarea sectorului asociativ de tineret, prin sprijinirea ONG-
urilor, grupurilor informale și liderilor tineri. 

O9. Dezvoltarea competențelor digitale, civice și profesionale ale 

tinerilor, prin educație non-formală, formare continuă și parteneriate 
instituționale. 

O10. Crearea unui sistem de cooperare intersectorială (administrație 
publică, educație, cultură, sport, sănătate, economie) pentru 

implementarea coerentă a politicilor de tineret. 
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Capitolul VI 
Plan de măsuri pentru implementarea Strategiei de Dezvoltare  

a Sectorului de Tineret din Municipiul Edineț 
 

DIRECȚIE 

STRATEGICĂ 

NR. MĂSURĂ / ACTIVITATE ENTITĂȚI 

IMPLICATE 

DS1. Educație și dezvoltare de competențe 

DS1.1.  
Educație 

formală  
 

M1.  Crearea și implementarea unor mecanisme 
eficiente prin care elevii să poată oferi feedback 

și propuneri pentru îmbunătățirea procesului 
educațional. 

ÎNV 

M2.  Crearea de spații alternative pentru studiu și 
modernizarea celor existente, pentru a oferi 

tinerilor un mediu de învățare diversificat și 
eficient. 

ÎNV 

Reabilitarea și modernizarea școlilor și liceelor, 
inclusiv a celor clasificate ca monumente 
istorice, pentru a asigura condiții educaționale 

adecvate. 

APL, ÎNV 

M3.  Cursuri / discipline sau ateliere opționale de 

Istoria Edinețului, cultură  locală, Turism local. 

ÎNV 

M4.  Concursuri, olimpiade școlare și alte evenimente 

de evaluare a nivelului de cunoștințe. 

ÎNV 

M5.  Excursii și tabere tematice. ÎNV, APL 

M6.  Amplasarea unor Cutii pentru petiții / idei / 
propuneri de proiecte în instituțiile de 

învățământ. 

ÎNV, ONG 

M7.  Organizarea unor întreceri - eveniment local, de 

tip “Cel mai bun câștigă”, cu rol în promovarea 
identității instituțiilor de învățământ și a 
apartenenței la valorile acestora precum și ale 

comunității. 

ÎNV, APL 

M8.  Implicarea activă a Consiliilor Școlare ale Elevilor 

în generarea și implementarea unei Agende de 
activități extracuriculare. 

ÎNV 

M9.  Participarea elevilor și a cadrelor didactice la 
activități comunitare în colaborare cu celelalte 

instituții de educație și administrative: Ziua 
Mediului, Ziua Educației, alte zile tematice. 

ÎNV, APL 

DS1.2.  
Educație  
)non-formală 

și voluntariat  
 

M10.  Crearea unui Centru multifuncțional pentru 
tineret, care să includă spații pentru voluntariat, 
activități culturale, educație nonformală, 

coworking și evenimente comunitare — un loc 
unde tinerii să poată învăța, colabora și iniția 

propriile proiecte. 

APL, ÎNV, ONG 

M11.  Cursuri pentru deprinderea și aplicarea 

educațională  a unor metode și instrumente de 
educație non-formală, precum: cafenea publică, 

ONG, ÎNV 
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open space, debate, teatru forum, storytelling, 

workshop, teambuilding, ș.a. 

M12.  Acțiuni de voluntariat și campanii organizate în 

colaborare cu companiile / firmele din comunitate 
pentru susținerea unor cauze comunitare. 

ÎNV, ONG 

M13.  Stagii de voluntariat și internship în instituțiile 
publice, comunitare și de învățământ din 
Municipiul Edineț. 

ÎNV, APL, ONG 

M14.  Implementarea de proiecte și parteneriate prin 
Programul Erasmus Plus: schimburi de tineri, 

cursuri de formare, vizite de studiu, activități de 
constituire de parteneriate, seminare, conferințe, 

proiecte de participare, ș.a. 

ONG, APL, ÎNV 

M15.  Campanii de susținere a bătrânilor defavorizați. ONG, APL, ÎNV 

M16.  Campanii umanitare și caritabile, pentru 
susținerea tinerilor cu probleme sociale și de 

sănătate. 

APL, ONG, ÎNV 

M17.  Organizarea unui eveniment anual – Zilele 

Voluntariatului Edinețean. 

ONG, APL, ÎNV 

M18.  Organizarea unui eveniment anual – Zilele 

Tineretului Edinețean. 

APL, ONG, ÎNV 

M19.  Organizarea unui eveniment anual – Gala 

Tinerilor Edinețeni. 

ONG, APL, ÎNV 

M20.  Program de Voluntariat „Orașul Meu”, prin care 
tinerii să se implice în acțiuni comunitare și să-și 

dezvolte abilități sociale și profesionale. 

ONG, APL, ÎNV 

M21.  Agenda publică de voluntariat – o platformă 

online care să înregistreze și să promoveze toate 
oportunitățile, programele, proiectele și 

activitățile de voluntariat disponibile pentru 
tineri. 

ONG, APL, ÎNV 

DS1.3.  
Civic și 
participare în 

viața 
comunității  

 

M22.  Consultări publice între tineri și decidenți pe teme 
de interes local. 

ONG, APL, ÎNV 

M23.  Participarea tinerilor la ședințele Consiliului Local ONG, APL, ÎNV 

M24.  Ora cu Primarul / Viceprimarul. ONG, APL, ÎNV 

M25.  Cursuri / Ateliere de participare civică și dialog 
structurat, Lobby și advocacy. 

ONG, ÎNV 

M26.  Funcționarea Consiliului Local al Tinerilor. ONG, APL, ÎNV 

M27.  Constituirea Consiliului Consultativ pe Probleme 

de Tineret. 

ONG, APL 

M28.  Televiziunea tinerilor – Podcast de tineret. ONG, ÎNV 

M29.  Program de bugetare participativă pentru 
încurajarea implicării active a societății civile și a 

tinerilor în viața comunității. 

APL 

M30.  Derularea unui program „Primar / Consilier 

pentru o zi”. 

APL, ONG, ÎNV 

M31.  Sondaje, Chestionare, Analize dedicate sectorului 

de tineret pentru ca nevoile tinerilor să fie 
reprezentate în procesul decizional. 

ÎNV, ONG, APL 
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M32.  Campanii de promovare a participării active prin 

vot și reprezentare, de tip – ”Alege Responsabil” 
sau ”Votul tău contează”. 

ONG 

M33.  Schimburi de bune practici cu tineri din alte 
Raioane, localități, state. 

ONG, APL 

M34.  Training ”Rolul tinerilor în dezvoltarea 
comunității". 

ONG, APL, ÎNV 

M35.  Ziua implicării civice” – Maraton al 
voluntariatului. 

ONG, APL, ÎNV 

M36.  Ateliere pe tema Obiectivelor Europene de 
Tineret. 

ONG, ÎNV 

M37.  Program anual „Tinerii în administrație” (un 
calendar de stagii, vizite, sesiuni de informare și 
implicare directă a tinerilor în instituția publică: 

participare la elaborarea unor proiecte, 
consultări, implicare în evenimente municipale. 

APL, ONG, ÎNV 

M38.  Hackathon/Maraton de Idei Civice (pentru 
rezolvarea problemelor comunitare). 

ONG, ÎNV, APL 

DS1.4. 
Dezvoltare 

personală  
 

M39.  Școală de Vară pentru tineri cu organizarea de 
ateliere și evenimente interactice de tineret. 

ONG, APL, ÎNV 

M40.  Club de Debate / Dezbateri. ONG, ÎNV 

M41.  Cursuri de dezvoltare personală, leadership, 

educație juridică.  

ONG, ÎNV 

M42.  Club și cursuri de dezvoltare personală și 
comunicare – întâlniri periodice cu tineri și 
mentori pentru a învăța abilități de vorbire în 

public, lucru în echipă și gândire critică. 

ONG, ÎNV 

M43.  Organizarea de programe de mentorat între tineri 

și profesioniști locali, experți de tineret și 
persoane calificate în diferite domenii. 

ONG, ÎNV 

M44.  Workshop despre gestionarea emoțiilor în situații 
conflictuale. 

ONG 

M45.  Cursuri și Cercuri de limbi străine. ONG, ÎNV 

M46.  Cursuri de Educație financiară. ONG 

M47.  Cursuri de jurnalism. ONG 

M48.  Ateliere de "Life Skills" (educație financiară, CV & 

interviu, comunicare). 

ONG, ÎNV 

M49.  Cursuri de prim-ajutor. ONG 

DS1.5.  
Dezvoltarea 

de 
competențe 

Digitale 

M50.  Cursuri de alfabetizare digitală. ONG, ÎNV 

M51.  Cursuri de utilizare a unor instrumente digitale 
(Ex. Canva, Photoshop, Illustrator, ș.a.). 

ONG, ÎNV 

M52.  Cursuri de fotografie și editare video. ONG 

M53.  Club IT și informatică. ONG, ÎNV 

M54.  Cursuri de web design și programare. ONG 

M55.  Club de gaming / jocuri. ONG, ÎNV 

M56.  Amenajarea unui Internet cafe. APL, ÎNV, ONG 

DS2. 

Timp liber și 
Sport 

M57.  Competiții sportive dedicate amatorilor în ramuri 

precum: fotbal, baschet, volei, șah, 
armwrestling, box, ș.a. 

ONG, APL 
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 M58.  Organizarea unui eveniment anual – Zilele 

Sportului Edinețean. 

ONG, APL 

M59.  Velohora ONG, APL 

M60.  Amenajarea unui parc de agrement și sport – cu 
terenuri multifuncționale, pistă pentru biciclete și 

zone de relaxare, pentru a promova un stil de 
viață activ și sănătos. 

APL  

M61.  Club de Gimnastică, Jogging, Pilates, Zumba. APL, ONG 

M62.  Reabilitarea/Modernizarea Parcului Urban și a 

Zonelor Sportive. 

APL 

M63.  Amenajarea unui Skate park. APL 

M64.  Sală de sport dotată și deschisă activităților 
sportive ale tinerilor pentru promovarea sportului 

de masă. 

APL 

M65.  Seri de board game / jocuri de masă. ONG, ÎNV 

M66.  Amenajarea unor spații verzi și zone de relaxare, 
recreere, unde tinerii să poată socializa și petrece 
timpul liber. 

Primărie, 
Școală 

DS3.  
Sănătate și 

Stil de viață 
sănătosâ 

 

M67.  Cursuri de educație pentru sănătate (alimentară, 
sexuală, igienă). 

ONG, ÎNV 

M68.  Ateliere de gătit sănătos. ONG 

M69.  Activitate outdoor: drumeție, orientare turistică 

sau treasure hunt în natură, pentru promovarea 
mișcării, socializării și a conexiunii cu natura. 

ONG, ÎNV 

M70.  Ateliere pe tema „Sănătate mentală și 
emoțională”. 

ONG, ÎNV 

M71.  Program de tip „Water Challenge” sau „Healthy 
Habits Challenge” - Provocări zilnice (timp de o 

săptămână / o lună) pentru adoptarea unor 
obiceiuri sănătoase: hidratare, 10.000 de pași, 
10 minute de meditație, consum zilnic de 

fructe/legume. 

ONG, ÎNV 

M72.  Workshop „Imaginea unui corp sănătos” - Discuții 

ghidate despre imaginea corporală, presiunea 
socială, media, acceptarea diversității corpului. 

ONG, ÎNV 

M73.  Exercițiu „Planul meu de viață sănătoasă”. ONG, ÎNV 

M74.  Sesiuni de consiliere psihologică pentru tineri ONG 

M75.  Ateliere despre somn și igiena somnului. ONG, ÎNV 

M76.  Amenajarea unui Bazin pentru studierea ușoară 
și aprofundată a înotului. 

APL 

DS4.  
Cultură și Artă  

M77.  Festivaluri culturale și artistice. ONG, APL, ÎNV 

M78.  Festivalul Tinerilor Talentați, un eveniment anual 

cu muzică, artă, în și creații locale. 

ONG, APL, ÎNV 

M79.  Spectacole și Concerte. APL, ONG, ÎNV 

M80.  Club de teatru. ONG, APL, ÎNV 

M81.  Club de pictură și desen, Expoziții. ONG, APL, ÎNV 

M82.  Editare și lansare de carte – susținerea 
competențelor de scriere ale tinerilor. 

ONG, APL 
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M83.  Club de lectură și poezie. ÎNV, ONG 

M84.  Hub creativ pentru tineri și Concurs de talente. ONG, ÎNV 

M85.  Seri tradiționale moldovenești, pentru 

promovarea patrimoniului local și național, a 
tradițiilor, portului popular și a obiceiurilor. 

ONG 

M86.  Campania „Donează o carte/ia o carte, donează 
alta”, în care să scriem denumiri de cărți care ar 

interesa pe tineri, iar apoi cele mai des scrise, să 
fie donate bibliotecii, pentru a stimula interesul 
de lectură. 

ONG, ÎNV 

M87.  Ateliere de Dans popular și alte stiluri. ONG, ÎNV, APL 

M88.  Amenajarea unui Cinematograf și realizarea de 
proiecții de film în interior și în aer liber. 

APL, ÎNV, ONG 

DS5.  
Dezvoltare 
profesională și 

Antreprenoriat 
 

M89.  Proiect educațional „Școala de leadership și 
carieră” - Un ciclu de traininguri pentru 
dezvoltarea abilităților de conducere, vorbirii în 

public, autoprezentării, spiritului antreprenorial 
și competențelor digitale. 

ONG, ÎNV, APL 

M90.  Organizarea de programe de formare 
profesională și mentorat. 

ONG, ÎNV, APL 

M91.  Cursuri de antreprenoriat – instruirea tinerilor în 
elaborarea unui plan de afaceri finanțabil. 

ONG, APL 

M92.  Stagii și practică profesională, în parteneriat cu 
instituțiile și afacerile locale, pentru a facilita 
tranziția tinerilor spre piața muncii. 

ONG, APL 

M93.  Lansarea unui program local „Tinerii pentru 
Edineț” – care să susțină ideile și proiectele 

propuse de tineri (în domenii precum voluntariat, 
ecologie, artă, digitalizare, ș.a.). 

APL, ONG 

M94.  Târguri de jobȤuri și evenimente de informare cu 

participare gratuită a angajatorilor, organizate cel 

puțin o dată pe an. 

ONG, APL 

M95.  Târgul micilor antreprenori. ONG, APL 

M96.  Exercițiu „Planul meu de carieră – EU peste 10 
ani”. 

ONG, ÎNV 

M97.  Centru de Inovare și Antreprenoriat "Youth-Tech 
Hub". 

APL, ONG, ÎNV 

M98.  Centru de consiliere pentru tineri, unde să 
primească ajutor în alegerea carierei. 

ONG, APL 

M99.  Program de mini-granturi pentru tineri și ONG-uri 

și tineri – bugetare participativă. 

APL 

DS6.  

Mediu și 
dezvoltare 
durabilă 

 

M100.  Programul de voluntariat „Edineț curat și verde” 

- Acțiuni ecologice, plantarea de arbori și 
amenajarea parcurilor și spațiilor publice cu 
participarea elevilor și studenților. 

APL, ONG 

M101.  Tabere de voluntariat și ecologizare. ONG, ÎNV, APL 

M102.  Activități și evenimente de ecologizare și de 

promovare a unor atitudini Eco în comunitate. 

ONG, ÎNV, APL 
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M103.  Programe de susținere a mersului pe jos / cu 

transport în comun / pe bicicletă, de tip – 
„Vinerea Verde”. 

ONG, ÎNV, APL 

 

M104.  Renovarea spațiilor verzi, parcurilor și dotarea 
acestora cu mobilier urban modern. 

APL 

M105.  Cursuri / ateliere de colectare selectivă. ONG, APL, ÎNV 

M106.  Workshopuri pe teme de sustenabilitate – 

promovarea celor 17 Obiective de Dezvoltare 
Durabilă ale ONU. 

ONG, ÎNV 

M107.  Amenajarea unui Parc de Tineret. APL 

M108.  Acțiuni și campanii de conștientizare și 

intervenție pentru stoparea / limitarea 
depozitărilor necontrolate de deșeuri. 

ONG, APL, ÎNV 

M109.  Investiții și programe de suport pentru eficiența 
energetică a instituțiilor de învățământ și publice 

APL, ÎNV 

M110.  Activități și campanii de reciclare a hârtiei, 

plasticului, sticlei, ș.a. 

ONG, ÎNV, APL 

M111.  Amplasarea de coșuri de colectare selectivă pe 

domeniul public, precum și în instituțiile de 
învățământ și cele publice. 

APL 

M112.  Acțiuni de salubrizare a spațiului public, inclusiv 
Grădina Publică. 

APL, ÎNV, ONG 

M113.  Acțiuni pentru rezolvarea problemei câinilor 
vagabonzi. 

APL, ONG 

 

 Abrevieri:  
 APL = Administrație Publică Locală, ÎNV = Instituțiile de învățământ, ONG = Organizații non-guvernamentale. 
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